
 ע׳סאן כנפאני

 הסופר הפלסטיני גלה כילד עם משפחתו ללבנון ונרצח בביירות, כנראה על ידי סוכני המוסד,

 כששימש כדובר החזית לשחרור פלסטין. דמות הפלסטיני שעיצב בספריו מיטלטלת בין זיכרון

 התבוסה והגירוש להווה של מאבק מזוין ותחושת אין־אונים, פוליטית וצבאית, ותמיד מתוך יחס

ג דיאלקטי לאחר - הציוני, הישראלי, שהפלסטיני מבקש גם לשלול אותו וגם להידמות אליו. א ר ל ד צ י י  פ

 לטקסט של ע׳סאן כנפאני' פנים רבות. זהו טקסט פרובוקטיבי המדרבן את
 המנוצח לשוב ולעמוד על רגליו. זהו גם טסקט לאומי המושך תמיד
 לכיוונה של פלסטין התועה. זהו טקסט של המובס והנבוך המחפש את
 הניצחון, שמגיע או שאינו מגיע. אלה הם גם דבריו של המבקש תודעה
 מדינית חדשה, שתחליף תודעה מוסרית נטולת גוון פוליטי ונטולת
 היסטוריה. על כל זה הוגיע עצמו ע׳סאן למצוא תשובה שברחה ממנו,
 ושאינה עולה בקנה אחד עם תודעה של מובס תמידי. הוא חילק את

 העולם ליהודי ולשאינו יהודי... וישב לנוח.
דעה המסורתית לא היתה שונה בהרבה  התבססותה של התו
 מעצמות מתפוררות שמצאו את משבנן בארמון שיש. ...[היא] גרמה לו
 להסתפק במושגי ״טוב״ ו״רע״. הוא ראה ביהודי רע מוחלט, והוא שפך את
 שנאתו על הרע המוחלט, בשהוא בוטח בניצחונו הוודאי של הטוב. אולם
 שני מושגים אלה (טוב ורע) היו ביטוי לתודעה פלסטינית דלה, ואף
 בולטת בדלותה. צמצום המושג ״יהודי״ אל זהותו הדתית משמש מראה
 לתודעה שטרם התוודעה למשמעותה של ה״זהות״, כשם שההתייחסות

 ליהודי בשנאה שהוא ראוי לה אינה מביאה כל תועלת.

 היה מן הראוי שהפלסטיני, שאיבד את ארצו ואת ביטחונו, יחפש
 הסבר לתבוסה שנחל, וכן את מה שיבטיח לו ניצחון קרוב. הפלסטיני
 התועה ״עט״ על היהודי, שאותו דימה כמחאפיין ברוע, לאחר שהרוע
 הוליד שנאה. באילו השנאה היתה התחום שבו הצטיין המובס. היה על
 ע׳סאן, הנער שאחז בעט בטרם מלאו לו עשרים, להתבונן על הפליט
 הפלסטיני שאיים על קיומו, ולהתבונן(עמו) אל יישות פלסטינית חדשה.
 זאת, כדי להפחית את האיום ולהפוך את תופעת ה״פליטות״ להתנסות
 רגעית וחולפת שלא כמו התודעה שהתבססה, שהיתה למעשה הבורות
 שקנתה לה שביתה, ואשר נשארה מבוססת בחפשה אחר ״מסכות״
 חדשות, חיה התודעה של עיסאן במשבר הולך וגובר, חסר מרפא. בשל
 המשבר, שחריפותו הלכה וגברה ללא הפוגה, נע עיסאן בין שאלות
 מביכות לתשובות בלתי מלאות. עד שמצא תשובה טרגית במוות הגואל.

 למרות שע׳סאן הגיע לעולם ועזב אותו כשהוא טרוד במשבר

 השאלה, הרי הוא קיבל, בתקופה מסוימת של התפתחות תודעתו,
 אלמנטים מסוימים מן התודעה המסורתית הפלסטינית. הוא השאיר את
 ה״יהודי״ במרחב הרוע והיה בטוח שהשיבה (לפלסטין) קרובה לבוא,
 ושהיא תהיה מלאה. [...] עיסאן בא לעולם דואג, ופרש ממנו כשהדאגה
 כובלת אותו. הוא היה מוחק את אשר כתב, ושב וכותב את אשר מחק.
 אחר כך השליך את המחוק ואת הכתוב הרחק ממנו, בחפשו אחר רובה
 מעורפל שבאחד מסיפוריו כינה אותו בשם ״הכלה״ [רובה בערבית - במין
 נקבה. המתרגם], אולי דאגה זו היא אשר דחפה אותו לתת מעמד שווה
 למולדת ולרצון למרוד, כפי שהדבר בא לידי ביטוי במחזה השער, והיא
 אשר הביאה אותו לקדם את המוות בברכה, עד לדרגה שבה פצח בשיר
 הלל למוות. עם זאת, הוא דרבן וקרא לחיות, והטקסט אשר פנימיותו

 סותרת את חיצוניותו הוא אשר נותר לבם.

 לאחר שע׳סאן עבר את התקופה התודעתית המוסרית, הוא חידש
 את בדיקתו את מהות הציונות, הרחק מאגדת העושק והמובם שבה החלה
 כתיבתו, וזאת במסגרת יצירה מלאת פרדוקסים ושמה שב לחיפה. ביצירה
 זו, שאינה מוסיפה שום אלמנט חדש ליצירתו של ע׳סאן, יידה אבנים
 גדולות בהרגלי החשיבה הכושלים באשר אמר, מבלי להיות מודע לכך, כי
 היישות הציונית שווה למידת המאמץ הציוני שהושקע בה. הוא לא דיבר
 על טוב, ולא על רע, ולא על פלסטיני התלוי ביניהם. הטוב היחיד הוא
 התודעה שאין בה דמיון, והרע היחיד היא התודעה הנוטה לייאוש, אשר
 מפיצה את אכזבתה בקרב עצי הרוע הדמיוניים. בנוסף לרומן שהכריז על
 אובדנו של המובס ועל קסמו של המנצח, הבריז ע׳סאן על דאגתו האצילית
 בספרו על הספרות הציונית. שחזר, באופן שונה, על מה שאמר הרומן.
 הספר התכוון להסביר את העיקרון החשוב הגורם ״דע את האויב״, שהוא
 צדה השני של אימרת סוקרטם ״דע את עצמך״. בין עיקרון זה לאימרה זו
 קיים הבדל עצום. ההכרה העצמית מלאת טעויות, אפילו אם המבקש
 אותה נוטה להמעיט בערכם של הדמיונות שבהם הוא שוגה. בחיפוש אחר
 ההברה העצמית, באמצעות הכרת הזולת, הביע עיסאן תודעה מפוכחת,
 וזאת בזמן שאפיינה אותו חולמנות שעירבה בין טעם הדבש לדיבור עליו.
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 1968 שר המשפטים תיקון לחוק נכסי נפקדים ולפיו אדם אשר ביוני 1967 נמצא בירושלים המזרחית - לא ייחשב נפקד.

 חודש אחר כך יוחזרו חמישה בתים לבעליהם הערבים בטקס חגיגי. 10 > הארץ תוקף את מדיניותם של משה דיין ומשרד

 הביטחון כלפי עיתונאים ישראלים בשטחים, "המונעים מן העיתונאים לעשות את עבודתם כהלכה". > גולדה מאיר

 מתפטרת ממזכירות מפלגת העבודה על רקע הכרעות שנתקבלו במרכז בניגוד לעמדתה. 19 > מבוטל העוצר הכללי

 שהיה נהוג בשטחי יהודה ושומרון מאז המלחמה. 24> מטוס אל־על נחטף על ידי אנשי אש״ף 1מא1לץ לנחות באלג׳יריה.

 לאחר ויכוח תימנע הממשלה משימוש בכוח לשחרור המטוס, שיחזור עם נוסעיו רק אחרי שחרור אסירים פלסטינים.

 25> לחץ בינלאומי והתערבות שר החוץ, אבא אבן, מביאים להפסקת הריסת הבתים הערביים ליד הכותל בידי משרד

 הדתות. 27> אל"מ אריה רגב וסרן גד מנלה ושבעה טרוריסטים פלסטינים נהרגים במהלך מרדף ליד גשר דמיה בבקעת

 הירדן. 29> חברים ותיקים בקיבוץ נצר סירני מפסיקים את הצגת הסאטירה של חנוך לוין את, אני והמלחמה הבאה

 בקיבוצם. 30> הכנסת מאשרת את הרפורמה בחינוך, המחלקת את מערכת החינוך לבתי ספר יסודיים, חטיבות ביניים

 ותיכוניים. התוכנית מעוררת התנגדות במרכז הסתדרות המורים בטענה כי הצעד יביא להחרפת "הבעיה הבינעדתית"

 ולא לפתרונה.

 + הממשל הצבאי דוחה טענות של תושבים מחברון על חילול מערת המכפלה בידי יהודים. > התנועה לארץ־ישראל

 השלמה מגייסת צעירים להקמת התנחלויות ב״שטחים המשוחררים". > מופיע במחוזו של סבאן, תרגום לעברית של

 ישראל זמורה לחלק הראשון של בעקבות הזמן האבוד, מאת מרסל פרוסט. > חוברת דע מה תשיב, שאלות ותשובות על

 השקפותיה המדיניות של ישראל, זוכה לתפ1צת שיא של 180 אלף עותקים. > בל ממזר מלך, סרט עלילה רביעי של אורי

 זוהר.

, עורך ן למדע הספרותי ת, רבעו הספרו ' 
, גיליון ו, אביב 968 ו  בנימין הרושובסק׳
! ברסיטת תל־אביב, תל־אבי י נ צאת או  הו

סט 2> העיתון בזל מורשע בפרסום חומר תועבה פורנוגרפי. > ערב ראיונות גדול בשם קלידסקופ 8, מוכתר במעריב ו ג  או

 כ״אירוע התרבותי־אמנותי הראשון במעלה". נתן אלתרמן מתאר ב״טור השביעי" את אופנת ערבי הראיונות וטוען

 שהיא תוצאה מ״כמישתן של המפלגות והתרוקנותם של הפורומים הפוליטיים הגדולים". 3> הממשל הצבאי מאשר

 הצטרפות שמונה משפחות נוספות למתנחלים בחברון. 7> מרד צעירים במפד״ל: מאבק בין מטה הצעירים הכולל את

 בני עקיבא, קיבוצי הפועל המזרחי וסטודנטים דתיים לבין ההנהגה הוותיקה על רקע ניסיון הוותיקים לדחות את

 ועידת המפלגה. 9> ועדת השירותים הציבוריים של הכנסת, שמונתה לבדוק את היעלמות ילדי תימן, קובעת כי מבין

 שלוש מאות עשרים וארבעה ילדים נעדרים, ארבעה ילדים חיים ומוכרים, עשרים ושניים נעלמו והשאר נפטרו. קוראת

 למשטרה לאתר ילדים אלו. 11 > מוצא צו גירוש מחברון נגד שלושה מתנחלים שהקימו קיוסק ליד מערת המכפלה תוך

 הפרת תנאי הרשיון לשהייה בעיר. לאחר התפתלויות ודחיות חוזרות של הדיון בעניין בממשלה יבוטל הצו. הרב לוינגר,

 מנהיג המתנחלים במקום: "המתנחלים יוצאו רק בכוח". 21> מתנחלי חברון מצהירים בפגישה עם שר הביטחון כי הם

 מוכנים לקבל את מרות הממשל הצבאי כל עוד הוא אינו מתנגש עם "הצו העליון של יישוב ארץ־ישראל". > שביתה

 כללית בירושלים המזרחית בעקבות התפרעויות של יהודים נגד ערבים לאחר פיגוע חבלני בעיר. 22> הפגנות ועצרות

 נגד הפלישה הסובייטית לציכוסלובקיה בכל רחבי הארץ. מק״י ומצפן מגנות את הפלישה.

 + בן־ציון דינור על הרפורמה בחינוך: "כל רפורמה נתקלת אצלנו בהתנגדות והשמרנות אוכלת בנו בכל פה״. > רציתי.

 לכבעב שפתי. ישנים, שירים מאת אהרן גלבע. > בגבעת המבתר בירושלים נחנך שיכון הסטודנטים הראשון של

 האוניברסיטה העברית באזור הקמפוס המתחדש בהר הצופים.

ר 2> אסירי בית הסוהר המרכזי בשכם פותחים בשביתת רעב בתביעה להטבת תנאי מעצרם. 3> בחברון מתחילה ב מ ט פ  ס

 בניית מבנים למתנחלים ליד בית הממשל הצבאי. 6 > מטען חבלה מתפוצץ בתחנה המרכזית בתל־אביב. בעקבות

 האירוע פרעות באזרחים וברכוש ערבי במקום. 8> עשרה חיילים נהרגים מאש מצרית בתעלת סואץ. 9> על פי צו מטעם
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 שכן, התודעה הדומיננטית, בזמן שבו כתב ע׳סאן ספר זה, היהה הרצון
 להשתית את הבעיה הפלסטינית על הצדק שבה, כשם שגדולתה של

 הלאומיות הערבית נבעה מן הגאוניות של השפה הערבית.
 תודעתו של ע׳סאן טולטלה רבות עד שהגיעה לנוסחה חדשה, שגם
 בה לא נעדרה מבוכה, ואשר דיברה על ״העם - בית הספר״. יש הסבורים
 כי במלה ״מבוכה״ יש משום חריצת דין לשלילה, כאילו התודעה הנבונה
 נחצבת מאבן, אבל שהמציאות, קרי אופי המחלוקת עם הציונות, גורסת
 את ההפך המוחלט. המבוכה לא היתה אלא כלי ליציקת תודעה פעילה
 ויצירתית, שהתחדשה באמצעות העיסוק בה, והעיסוק לבש פנים חדשות
 גם הוא. ע׳סאן חי את הבעיה הלאומית שלו עד ששקע בה, והיא אשר
 הרגיעה אותו. הוא ניהל אתה דו־שיח כן, והיא הזינה אותו בלהט מקודש,
 זה שכיוון את כתיבתו והותיר את רוחו לוהטת. ע׳סאן כתב על בעייתו
 הלאומית, לעתים לנוכח המולדת הנעדרת, לעתים לנוכח הרצון להתמרד,
 ולעתים לנוכח הכתיבה המביעה דאגה. כאילו היו בע׳סאן מאפיינים של
 משורר אצילי, הכותב את שירו לאור עששית מפיצת חום. ואם תכבה

 העששית, ימשיך המשורר בכתיבת שירו לאור עיניו המבהיקות.

ן כרו י ת הז ו ד ו י בדברים על א ד ו ה י ה ן ו כרו י ת, הז הו  הז
 [...] ע׳סאן שאף, בחיבוריו כולם, לעורר דאגה שתכלול את הזיכרון
 והזהות בעת ובעונה אחת. הוא הגיע לדבר־מה מתוך שתי הזיקות הללו,
 אך לא הגיע אל כל מה שביקש. אם הזיכרון של המובס הוא תנאי להיווצ-
 רות זהות ומשמש לה כנקודת משען, הרי שהתגשמות הזהות זקוקה
 למשהו שמעבר לזיכרון. ההבדל בין שתי הזיקות חושף את המרחק הסגולי
 המתקיים בין ההיסטוריה לזיכרון. ההיסטוריה צופה על ההתרחשויות,
 על השלילי והחיובי שבהן, ואילו זיכרונו של המובס רושם את מה שהוא
 מתאווה לרשום, שאם לא כן - הוא עתיד לתעות ולסטות מן הדרך
 שאליה הוא שואף להגיע. כאילו הזיכרון הלאומי של המובס אינו מבשיל
 אלא אם הוא מבטיח לו ניצחון, או בדומה לניצחון, ולו יהיה זה לאחר זמן.
 ע׳סאן אכן כתב על הדבר שבו חשק. הוא כתב על הזית של פלסטין הפורח
 בכל עונות השנה, ועל הפלאח טהור הנפש הפוסע על גחלים אך אינו
 ניזוק. על היהודי השורף את הלבבות והבתים, וסוטר לתינוק החוסה בצל
 אמו. למרות שע׳סאן כתב בכנות על מושא תשוקתו, הרי הכנות המאפיינת
 את זיכרונו של המובס אינה מתאימה בשלמות להיסטוריה. גסטון בשלאר
 אמר במקום מסוים בספרו להבת עששית: ״כאשר מדבר המשורר בכנות
 על משורר אחר, הרי דבריו נכונים פעמיים״. דבריו הנכונים של המשורר
 אינם זהים לדברים הנכונים שמבטא הזיכרון הנרדף. זאת, מכיוון
 שהמשורר האחר מהווה יעד של תשוקה, אך הוא אינו בנמצא. אולי הבדל
 זה הוא שעושה את הזיכרון לזהות חלשה, או ליתר דיוק, לזהות אפשרית.
 היא אינה הופכת לזהות אמיתית, אלא לאחר מאבק עם האחר שאילץ
 אותה להימלט אל הדמיון, ומאבק נוסף, ארוך יותר, עם תעתועי הדמיון

 שקיבלה בירושה.
 יצירתו הספרותית של ע׳סאן היא זיכרון לאומי. הזיכרון איננו

 מולדת. ואם קיימת מולדת אפשרית, הרי שאין לה קיום ללא זיכרון.
 הזיקה שבין המולדת לזיכרון מגרשת כל יצירה ספרותית שהופכת את
 המולדת לדיו מיותר ולמשפטים מפוזרים. שכן, הזיכרון הכתוב אינו
 זיכרון אלא אם כן הוא מסתייע בהיסטוריה שאכן התרחשה, מדחיק
 ומחליש אותה ומבקש ליצור היסטוריה חדשה, שונה מן ההיסטוריה
 הקודמת. יתר על כן, ניתן לומר באופן אחר: ההיסטוריה הלוקה בתחלואים
 אינה נמשכת כאשר היא נהפכת להווה בזיכרון. יצירתו הספרותית של
 ע׳סאן השתמשה בעיקרון זה מבלי לשכוח את ההיסטוריה ה״בריאה״,

 שההיסטוריה ה״חולה״ האפילה עליה והביסה אותה. [...]

 הסיפור הראשון בקובץ הסיפורים של ע׳סאן נושא את השם ״הינשוף
 בחדר רחוק״(כנפאני 1980, כרך 2): חדר פתוח וריק וחריקת הזיכרון. דבר
 אינו מפר את ריקנותו של החדר זולת תמונת ינשוף המסתתר באפלה ללא
 ירח, שעבר עליו ליל עלטה, שבו הוא התבקש לבחור בין ההימלטות
 למוות. ההימלטות, בלשונו של עיסאן, היא פלסטיני שנמלט מן המולדת,
 והמוות הוא יהודי מזוין שאילץ אותו להימלט. ובלשונו של הסיפור:
 ״היהודים עומדים להיכנס לכפר...״ (שם, 51). מתפתחת שיחה על ״שיר
 חינוכי״ הלובש את צורת הזיכרון ומספר על כפר נבגד חסר שם, ועל
 ה״יהודים״ השוטפים את הכפר באש. הסיפור השני נושא את השם ״אין
 שום דבר שהולך״. הוא אינו מוסיף שום דבר חדש לסיפור הראשון:
 ״באמצעות הסוג האחרון הזה של האנשים תפסו היהודים את לילא. היא
 ניסתה לעשות דבר־מה שאינני יכול לדעת מהו כלל״ (שם, 79). אין גם
 שינוי בסיפור השלישי, ״אמצע מאי״. שורות אחדות לפני סוף הסיפור
 הוא אומר: ״אינני יודע עד כמה התפתחתי עד כה... האם אני מסוגל
 להרוג יהודי מבלי שארעדי הנה גדלתי... האוהל הפך אותי לגם במידה
 רבה. אולם כל זה לא מעניק לי ביטחון וודאות. הוודאות היחידה היא
 שאני חש בחרפה הנדבקת אלי ומגיעה עד לעצמותיי׳ (שם). התואר
 ״יהודי״ חוזר ונשנה, ביחיד או ברבים: שום תואר חדש, שנועד לשפוך אור
 על תכונותיו הרגילות של ה״יהודי״, אינו מתוסף לו. הוא זה שגזל את
 המולדת בכוח נשקו, והוא זה שלא ניתן להביסו אלא בכוח מזוין אחר.

 הוא זה המפיץ, בכוח נשקו, את כל סוגי הרוע. [...]

 היהודי ממלא בסיפורו של ע׳סאן תפקיד כפול, והוא הקשר שבלעדיו
 הזיכרון הלאומי הכתוב אינו מבשיל. הוא משקף סיטואציה אופיינית
 המצביעה על המסר האידיאולוגי הקיים בסיפור. הוא הכובש, בתפקידו
 הראשון. הוא דומה לצייד באימרה האפריקנית, משום שכל אימת שהוא
 בונה את ההיסטוריה שלו, הוא הורם את ההיסטוריה של האחר, ההרוג.
 כל אימת שהפלסטיני מגורש, היהודי הופך אותו לחיית ציד נרדפת.
 הזיכרון הכתוב רושם אותו בהיסטוריה כהרוג, כדי שהמגורש לא ייוותר
 נרדף לעדי עד. בתפקידו השני, היהודי אינו חושף את עצמו אלא במידה
 שבה באה לידי ביטוי התודעה הדלה שלו, שעל פיה הוא נוהג. היהודי
 הוא יצור מוסווה, אשר ניתן לראותו רק דרך עקבות הדם שהוא מותיר
 אחריו, והוא נותר מוסווה. לאמיתו של דבר, לא ניתן לראות את היהודי
 בסיפוריו של ע׳סאן. זאת, בל עוד הסיפור מתחלק לצמדי מושגים כמו
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 968 ו שר הביטחון מגורשים ארבעה אישים ערבים ממזרח ירושלים וחברון לירדן. 10 > הממשלה מתירה הזרמת עובדים

 מהשטחים, עקב מחסור ב״פועלים פשוטים". 12 > בפעולות עונשין על מעשי חבלה מפוצצים בתים בשכם, בחברון

 ובחאן יונס. > משמרת מחאה של פועלי בויין מול אתר בנייה המעסיק פועלים בלתי מאורגנים מהשטחים. 20> עמי שמר

 במוסף משא מעיר על כיסוי הארץ בפסליו ואנדרטאותיו של יגאל תומרקין: "הציבור יכול להסתדר יפה מאוד בלי

 מצבורי הברזל שלו". 23> אלי אביבי מפגין באכזיב נגד הכוונה להרוס את הכפר הערבי ולהקים במקומו פארק לאומי.

 29> אייבי נתן מטים תרופות סיוע לנפגעי המלחמה ומעשי הטבח בביאפרה.

 + מרד חברים עירונים וצעירים במפ״ם נגד ההנהגה הוותיקה של מאיר יערי ויעקב חזן על רקע ההתנגדות להצטרפות

 מפ״ם למערך עם מפלגת העבודה. > בתשובה לשאלה שמפנים יהודים לערביי ישראל - "מה חסר לכם בעצם" - מציג

 פאוזי אל אסמאר באחרת את הדמוקרטיה המוענקת לערביי ישראל כ״דמוקרטיה של הש.ב.". > משה סנה, מנהיג מק״י,

 על יחסה של זו לציונות לאחר מלחמת ששת הימים והפלישה לפראג: "אנו רואים ב[ציונות] תנועה לאומית ודורשים

 מהתנועה הקומוניסטית שתתייחס אליה כאל תנועה לאומית". להקות הקצב, תופעה חדשה בתרבות הישראלית,

 דוחקות את הדיסקוטקים ממעמדם, להקות הצמרת: הצ׳רצ׳ילים, האריות, הסינג־סינג והכוכבים הכחולים. > "אנטי

 קינן", התקפה חריפה של חיים הנגבי באחרת על עמוס קינן ועל צביעות השמאל. > "הכל תמורת שלום", פיליטון מאת

 חנוך לוין, מצייר קריקטורה של אושי השלום הישראלים במפגש עם אנשי רוח ערבים המתקיים באושוויץ. > מקורו של

 מעשה האמנות, בתרגום שלמה צמח. תרגום ראשון(ויחיד עד כה) לטקסט של הפילוסנף הגרמני, מרטין היידגר, מלווה

 במכתב המתרץ את התנהגותו בזמן השלטנן הנאצי.

 'לזכור ולשכוח', רומן מאת דן בן־אמיץ,
 הוצאת עמיקם, תליאביב.

 אוקטובר 4> ראש הממשלה בנאום לפני חברי קיבוץ דגניה: "ישראל יודעת את סוד ייצור פצצת האטום". 8> מוקמת

 תנועה הקוראת למינויו של משה דיין כראש ממשלה, דיין עצמו מביע הסתייגות. 10 > רימון מוטל על קהל מבקרים

 במערת המכפלה, זורק הרימון הוא תלמיד בן 17 מחברון. 17 > דיין מתריע בעצרת סטודנטים בהיכל התרבות בתל־אביב

 על החדירה הסובייטית. קורא לקשרי חולין עם תושבי השטחים ומציע להתכונן למלחמה הבאה. 26> עשרה חיילים

 נהרגים בהפגזה לאורך התעלה. 30> העולם הזה מפרסם כי "שליח ישראלי סודי נפגש עם המלך חוסיין בלונדון".

 31> עשרה אישי ציבור פלסטינים משומרון מוגלים לירדן בשל תמיכתם בגל הפגנות המחאה בשטחים במהלך החודש.

 > משה סנה קורא בוועידת מק״י לברה״מ"אל נא תשלחו ידכם בעם שכול זה". בחוץ מפגינים נגדו אנשי מצפן בקריאה

 ״מן הציונות באת ואל הציונות תשוב".

 + אנשי סדום, רומן מאת אהוד בן־עזר. > אורי צבי גרינברג בעצרת מחאה באוניברסיטת בר־אילן וגד תוכנית השלום של

 אבא אבן: "לא תועיל לנו החזרת שטחים, ככתוב בשיר! הדם יכריע מי השליט היחיד פה".

 נובמבר ו > פעולת תגמול של צה״ל בעומק מצרים, מפוצצים שני גשרים וטרנספורמטור חשמלי. הפעולה תביא לדחיית
 מלחמת ההתשה בחצי שנה. 5> בתגובה לשביתת מסחר בירושלים מוחרמות 15 חוויות, בעליהן עותרים לבג״ץ, שביטל
 את ההחרמה. 6> ויכוח פומבי בין פנחס ספיר למשה דיין על שאלת שילוב ערביי השטחים בחיי המדינה. דיין קורא
 לשלב את ערביי עזה וחברון בחיי המדינה במסגרת "פשרה פונקציונלית"; ספיר מתוגד. ברקע הוויכוח על תנכנית אלון
 ל״פשרה טריטוריאלית" והיסוס הממשלה לקבל החלטה ביחס לעתיד ההתיישבות בשטחים. 8> הקיבוצים מסרבים
 לפניית ההסתדרות לשתף פועלים שכירים בניהול המפעלים שבבעלותם.24> מכווית תופת בשוק מחנה יהודה
 בירושלים. שנים־עשר הרוגים וחמישים ושבעה פצועים. הצעות לשלוח מחבלים למחנות עבודה בסיני ולהטיל עליהם
 עבודת פרך. 26> פסטיבל הקצר הישראלי, באולם הסינרמה, מאורגן על ידי העולם הזה. > חמישה מורים משכם מגורשים
 לירדן בשל תמיכתם בהפגננת תלמידים בגדה. 27> נשיא בית המשפט העליון תובע כי הממשלה תביא לכנסת הצעת

 חוק למחיקת סעיף הלאום ממרשם התושבים. הממשלה מחליטה לדחות דרישה זו.
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 מוות והימלטות, מולדת וגלות, תבוסה ישנה וניצחון צפוי. היהודי נוצר
 בתוצאה מן הסתירה שבין הניצחון לתבוסה, ולא מן ההיסטוריה
 המתרחשת שהופכת את היהודי לציוני; אם אינו נוצר מן הסתירה שבין
 הניצחון לתבוסה, הוא ממשיך להיות מוסווה, כפי שהיה. ואולי אותם
 צמדי ניגודים, המושתתים על מדדים דמיוניים, הם אשר מאפשרים
 לתודעה הפלסטינית המסורתית להרבות בצמדים מקבילים המדווחים על
 טוב ורע, אהבה ושנאה. זאת, באופן שהאהבה והטוב ״נדבקים״ לפלסטיני
 המובס, בעוד שהרוע הוא נחלתו של היהודי הראוי לשנאה. ע׳סאן חווה
 כמה מצמדי התודעה המסורתית הזו, בעודו דואג, וזאת בטרם יצאה

 תודעתו למסע אמיץ חדש, בכותרת שר לחידה.

די וקסמו של המנצח ני־היהו  הפלסטי
 תודעתו של ע׳סאן היתה קרובה, בתקופה מסוימת, לתודעתו של פלסטיני
 כפרי הרואה את העולם בשחור־לבן, היות שהרע הוא דבר מוחלט והטוב
 הוא דבר מוחלט, והניצחון המוחלט של הטוב גובר על התבוסה המוחלטת
 של הרע. הבל ברור ושקוף והסוף ידוע: ״האם אוכל להרוג יהודי מבלי
 שיאחזני רעד?״ כאילו היתה זקוקה תבוסת ״היהודי המוסווה״ רק לכדור
 וללב אמיץ, ולא יותר מכך. אולם, שב^לתיפה חושף את מעברו של ע׳סאן
 מדואליות של טוב ורע אל ארץ חדשה, שגבולותיה הם האמת והטעות.

 ספרו של ע׳סאן שב לחיפה בולל שלוש תיזות בסיסיות:
 א. הציוני ראוי לפלסטין שכבש, משום שהוא נלחם למען כיבושה
 בשיא הכנות, ומלחמתו הכנה הביאה להגשמת חלום העושק שלו.

 בלומר: הציוני ראוי לפלסטין באותה מידה שפלסטין ראויה לו.
 ב. הציוני עשה מעשה הגיוני ולגיטימי הראוי להערכה. טעותו
 היחידה היא שהוא עשה את מעשהו זה על אדמת פלסטין, והפך את

 הפלסטיני למגורש ולחיה הנרדפת של הציידים.
 ג. הפלסטיני יהיה ראוי לפלסטין כאשר מעשה הלחימה שלו, לשם
 השבת פלסטין, ישתווה למעשה הלחימה הציוני שהביא לכיבושה.

 כלומר, כאשר הפלסטיני ייהפך לציוני הפוך.

 תיזות אלה, המעוררות בדרך כלל הסתייגות וכעם, כוללות שלושה רעיו-
 נות שמשלימים זה את זה: בראש ובראשונה, הן ממוטטות את המבנה
 המוסרי של ההיסטוריה; הן מעלות על נס את האדם היוצר בפועלו
 היצירתי, כשהן מותירות את טקסי הטוב והרע למטיפים למידה הטהורה.
 שנית, תיזות אלה מדגישות כי ההיסטוריה היא זירה פתוחה שהמאבק
 המתחדש רושם אותה, ומשחזר את דפיה הישנים-, ויתר על כן, הוא כותב
 אותה בסגנון הכתיבה היפה ביותר הקיים בתקופה שבה חיים, בהווה,
 הרחק ממיתוס העבר אשר שב ועולה, ומן המיתום של העתיד הכולל את
 השורשים הקדומים. שלישית, מבחינת הפלסטיני, תיזות אלה הופכות את
 הציוני לדגם לחיקוי וגם למורה, כל עוד המורה מביר בהצלחתו וביכולתו
 להביס את זה שאינו מורה כמוהו. כאילו ע׳סאן מבקש, מתוך בלבול,
 להחיות את האימרה האובדת האומרת: ״כל המלמדני ואפילו אות אחת,

 אהיה לו לעבד״. זאת, מאחר שגיבור הרומן של ע׳סאן למד רבות ממורהו
 הציוני, והצורך לפנות באופן הנכון לרובה הנכון אינו האחרון שבהם.

 על מה מדבר הרומן שר לחיויה, המבקש ללחום בציוני באמצעים
 ציוניים שנתונים בידיים פלסטיניות? צפיה וסעיד הם בני זוג פלסטינים
 המתגוררים בחיפה, יש להם תינוק בן חמישה חודשים בשם ח׳לדון.
 הזמנים נטולי שמחה: זוהי התקופה שבה ישראל גוזלת את פלסטין. עיסאן
 נוקב בתאריך המדויק שבו מתחיל הרומן, והוא יום ד/ 21 באפריל 1948.
 סעיד יוצא מביתו באותו יום, אך האיום הציוני מונע ממנו לשוב אליו.
 הוא נסחף עם המוני האדם הנמלטים מן המוות לעבר הנמל. צפיה יוצאת
 לחפש אחר בעלה, והולכת לאיבוד בקרב ההמונים התועים. היא לא שבה
 לביתה. הפחד מבלבל את ההורים, שהולכים לאיבוד בדוחק ששורר בקרב
 הנמלטים וגורם להם לשכוח את התינוק. הספינות מסיעות אותם אל

 מחוץ לפלסטין [בגולה יוולד בנם השני, ח׳אלד].

 אולם התינוק, שבשל מקריות היסטורית נטולת מזל, הולך לאיבוד,
 ניצל בשל מקריות אחרת, שאינה נטולת מזל. אשה יהודייה בשם תורה
 זונשטיין, אשר מתגוררת עם בנה באותו בניין, לאחר שהתגרשה מבעלה,
 שומעת קול רפה מן הקומה השנייה. היא לוקחת את הילד הנטוש למשרד
 הסוכנות היהודית בחיפה. לאחר זמן־מה מבקר במשרד הסוכנות אפרת
 כושן אשר מן התעודות שבידיו מתברר כי הוא חשוך ילדים הואיל
 ואשתו, מרים, עקרה. האיש מאמץ בשמחה את התינוק הפלסטיני הנטוש.
 באה מלחמת יוני המפורסמת ופלסטין מתאחדת תחת דגל הכיבוש,
 ולהורים שנטשו את ילדם מותר לשוב, שיבה מעוותת, לחיפה. הם
 מבקשים לבקר בבית שהיה פעם שלהם. למרות שחלפו 20 שנה לערך מאז
 התבוסה, התודעה הפלסטינית לא הכניסה שינויים רבים בבית. האשה
 הפלסטינית מתבוננת באשה היהודייה אשר תפסה את ביתה, ואומרת
 בתדהמה: ״היא מתנהגת כאילו זה ביתה...״ (שם, 386). כאשר מרים
 מדברת על הילד ששמו היה ח׳לדון, אך לאחר מכן נהפך לדוב, חייל צה״ל,
 היא אומרת: ״הוא דומה לאביו [היהודי] בדיוק...״ האשה הפלסטינית
 תמהה על כך. היא מתבוננת בבעלה ואומרת: ״ראה מי מדברי היא אומרת
 שהוא דומה לאביו. כאילו יש לח׳לדון אבא מלבדך׳(שם). ואז נשמע קולו
 של דוב, כשהוא קורא ״אמא!״ והדבר מביא את האשה הפלסטינית,
 ששגיונותיה ותקוותיה מציפים אותה, לפרוץ בבכי מר, ״כשפניה חיוורות

 והיא רועדת, בקול רווי דמע שכמעט שאינו נשמע...״(שם, 396).

 הפלסטיני מנהל דו־שיח עם החייל הישראלי, שהיה בעבר בנו. דו־
 השיח מגיע לנקודה שאליה היה אמור להגיע. שבן הפלסטיני, אשר היה
 פלסטיני בעבר, נהפך לבן הממסד הצבאי הישראלי והמשך למאמציו של
 זה שהצילו מאבדון. על הפלסטיני להיחנק בדמעותיו בטרם יבחין בעובדות
 החדשות. העובדות רבות, והן כוללות את המושגים: בעלות, מולדת,
 אבהות ושייכות. הן כופות על הפלסטיני לראות בבנו הדמיוני כובש ציוני
 אמיתי. עם זאת, דמעותיו של הפלסטיני, לאחר הפגישה, נושאות בחובן

 אלמנטים של היטהרות והחלמה, יותר מאשר של כאב ומליחות.
 התודעה החדשה, שנוצרת לאחר הפגישה, מביאה את הפלסטיני
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 1968 + ויכוח במפ״ם על הניהיליזם של השמאל החדש בתוך המפלגה: "אנו רוצים לזעזע את המפלגה מבלי להפילה״.

ו במוזיאון תל־אביב: בין המשתתפים: אביבה אורי, בוקי שוורץ ומשה גרשוני. > בן־גוריון: "מסירת  > תערוכת הסתי

ת אדוארד בונד, בגלל ניבולי פה א סלת את המחזה הצ?לנ, מ  ענייני העבודה לידי הערבים - סכנה לעתידנו". > הצנזורה פו

ת הזמן והמקום, טור שירים של אורי צבי גרינברג בעמוד ע  וסצינות תועבה העלולות לפגוע ברגשות הציבור. > על ד

ק דין הוא גט כריתות ביני ובין ירושלים". ס ם על כתב פ ה אשר הם מוכנים לחתו א  החדשות של הארץ: "קולמוסים אני ת

ר 1 > צה״ל פושט לשטח ירדן בעקבות פעולות חבלה בישראל שנעשו משטחה. שלושה־עשר הרוגים ירדנים. ב מ צ  ד

קף את העיתונות ת שמועות וניחושים על המועמד שיחליף את אשכול כראש ממשלה. השר ישראל ישעיהו תו כ ס  2> מ

ת וקורא להעביר את העיתונות היומית לבעלות ציבורית. 12 > בן־גוריון מבקש מעמד של סיעת יחיד. 20> צוות  המסחרי

ת בסיני ומגיש אותה לממשלה. 29> בתגובה על פיגוע במטוס אל־על באתונה פושט כוח  כלכלנים מעבד תוכנית התנחלו

ת תוך הסתייגויות מ ת ו  צה״ל על נמל התעופה של ביירות 1מחבל ב־13 מטוסים של חברות תעופה ערביות. 30> ישראל ח

 על אמנת גינבה בדבר איסור השימוש בלוחמת גזים.

 + עבודות של אריה ארוך מהשנים 1968-1953 במוזיאון ישראל. > מתכים לגנדג, בהבימה, בבימוי יוסף יזרעאלי.

, ׳ ה ד ס ש ח נ ם • ה ע ל י ת ל נ צ ח ת ב ו ח י ש ת גיומני, בתיאטרון הפתוח, בבימוי הלל נאמן. > חשמלית ושמה תשוקה, בתיאטרון האהל, עם ניקו ׳ ת  > איפה, איפה א

ת ששת הימים אירים, מ ח ל  ניתאי ונינט דינר. > המטרה טיראן, סרטו של רפאל נוסבאום, אחד מגל סרטי הניצחון של מ

 סרטו של דוד גרינברג עם גדעון שמר ומנדי רייס־דייויס. > אסירי החופש, סרטו של יונה זריצקי, הסרט הישראלי

 הראשון שממקם גיבור ערבי במרכזו. > השכונה שלט, בבימוי אורי זוהר, עם שייקה אופיר, גדי יגיל והגששים, קומדיה

 עדתית על הווי החיים בשכונת עוני.

. ב י ב א ־ ל , ת ף ״ ל ת א א צ ו , ה י ד נ ף חו ס ו ת י א  מ

ר 5> יצחק בן־אהרן מבקר את היקף הפעולה הישראלית בנמל ביירות. כעבור יומיים תטיל צרפת אמברגו נשק על א ו נ  1969 י

 ישראל ובתל־אביב יפגיט המתים במחאה. 6 > של1שים !ארבעה מת1שבי עראבה נעצרים כחש1דים בהמרדה לאחר

תת הפיתוח. י  שציירו סיסמאות. 7 > שוי עורכי דין משכם מגורשי• לירדן. 12 > מבוטלות העבודות היזומ1ת בעי

 17 > האלוף במיל' מתי פלד במעריב: "ישראל חייבת להכריז על נכונותה לוותר על כל שטחי יהודה ושומרון למעט

ת מערך מ ק ת על הסכם ה  ירושלים ולמסור אותם לידיה של ממשלה פלסטינאית". 19 > מפלגת העבודה ומפ״ם חותמו

 פוליטי. 21 > רקטור האוניברסיטה העברית בירושלים, פרופ' רוטנשטרייך, מורה לסלק מהאוניברסיטה סטודנטים

 שייתפסו מעשנים חשיש. 28> צו מעצר בית לעו״ד מוחמד מיעארי. 30> מכבי תל־אביב זוכה באליפות אסיה בכדורגל.

ת העבודה. פועלי נמל חיפה מצטרפים ת ניסיון של הנהלת הנמל לשנות את מכסו  + סכסוך עבודה בנמל אשדוד בעקבו

, תערוכה בגלריה 220. > הרכבת האחרונה, סאטירה ד ג ת ה ע  לשביתה ומסרבים לקלוט אוניות מנמל אשדוד. > 10+ ב

 חברתית של עמום קינן בתיאטרון הפתוח. > עכשיו ברעש, שירים מאת יהודה עמיחי. > התיאטרון הערבי אל נאהד׳

! האחרון. > טינלנ, רומן מאת רן סיגד. ר ק  מציג את שתי הצגות התיאטרון הראשונות שלו בחיפה, באיזנד וסרט ה

 > פולמוס מעל דפי הארץ בעניין"ניבולי הפה, האונס והאלימות הסאדיסטית" בתיאטרון. חיים גמזו תובע לגנוז אותם.

 > רפי לביא, יגאל תומרקין, בוקי שוורץ, יואב בראל ואביבה אורי מציגים בבית האמנים בירושלים.

ר 6> יאסר ערפאת נבחר ליו״ר הארגון לשחרור פלסטין. 9> שלושה מתושבי דיר חנא נעצרים באשמת חברות א ו ר ב  פ

 בארגון הפת״ח. בחודש הבא ייעצרו צאלח בראנסי ואחרים בחשד שהצטרפו כחברים לחזית העממית לשחרור פלסטין.

 10 > הטלוויזיה מבטלת ראיון עם חיים לסקוב, מנהל נמל אשדוד, כי הופעתו "לא תתרום להרגעת הרוחות באשדוד".

 עתון תארץ יפרסם ראיון עם לסקוב, שבו יצהיר כי מטרתו"להביא לירידת הרגשת החשיבות של פרץ [יו״ר ועד פועלי

 הנמל] וחבורתו עד שיגיעו ליתר שיקול דעת ואחריות". 11 > שבעה פלסטינים, שהואשמו בהסתה, מגורשים לירדן.

ך 3דונדי ם ו  י

ת. חו  ט׳
 בחצות-רידה

 11 ם
m b 17פו.ח 
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 לומר לבנו דברים הרים וברורים. הוא אומר למי שהיה בעבר בנו: ״המקום
 הזה, שבו אתה גר, הוא ביתי. הימצאותן בו היא מהתלה עצובה שעתידה
 להסתיים, באחד הימים, בכוח הנשק״ (שם, 403). התודעה החדשה
 כשלעצמה נוטעת שמחה בלבו של סעיד, משום שבנו השני, חיאלד, יצטרף
 לפדאיון, לאחר שהוא [סעיד] שילח אותו מעל פניו ומאם באלטרנטיבה
 שבה בחר: ״עתה, לא מצא דבר לגונן בו על עצמו נוכח התנערותו של
 אותו בחור גבה קומה מעובדת היותו בנו, מלבד גאוותו בהיותו אב לבנו
 ח׳אלד...״(שם). והוא ״שב והתבונן בדוב, וניסה לבדוק אם יש דמיון בינו
 לבין ח׳אלד. אולם הוא לא מצא בל דמיון בין שני הגברים, אלא אפילו
 מצא ביניהם ניגוד, שהוא כמעט ההיפך הגמור...״(שם, 406). סעיד שב
 לחיפה, והולך שוב, אך מצבו לאחר השיבה אינו כפי שהיה לפניה. באילו
 השיחה שהתקיימה עם החייל הישראלי גרמה לו להתפכח משגיונותיו,
 וסיפקה לו את התודעה הנחוצה כדי שהשיבה תהיה נכונה. או, כאילו
 הפגישה עם הציוני הלוחם העבירה אותו מן האסכולה הרציונלית אל

 האסכולה של ההתפכחות.

 נחזור עתה אל שלוש התיזות שטומן בחובו הרומן, ונתעכב על
 הראשונה שבהן: זו הגורסת כי הציוני ראוי להחזיק בפלסטין ויש לו זבות
 לחיות בה, מבחינה הגיונית. ברומן של ע׳סאן נאמר: ״כיצד יכולים האב
 והאם לעזוב את בנם, שהוא רק בן חמישה חודשים, ולהימלט? כיצד מסוג-
 לים אלה שאינם אמו ואביו לאמצו ולגדלו במשך 20 שנה?״ (שם, 401).
 שאלה זו מתמצתת, קרוב לוודאי, את מה שהרומן רוצה לומר, מבלי
 לחשוש להשיב באופן גלוי ואמיתי: הילד הוא של מי שקיבל על עצמו
 לטפל בו, האדמה שייכת למי שמגן עליה והמולדת היא של מי שמיטיב
 להילחם למענה. הפלסטיני מודה באי־יכולתו ובאוזלת ידו, ואינו מגנה
 את העיר המשלחת אותו מעל פניה. וזאת, משום שהוא נכנם אליה משער
 הכישלון. סעיד אומר: ״פלסטין, ביחס אלינו, אני ואת, זהו רק חיפוש אחר
 דבר־מה, תחת אבק הזיכרון. ראי מה מצאנו תחת אבק זה... מצאנו גם אבק
 של ברזל״(שם, 412). מאחר שפלסטין היא יותר מאשר זיכרון, הרי הפלס-
 טיני המסתפק בזיכרון אינו פוגש בפלסטין אשר דימה לעצמו, והוא גם
 אינו חוזה בעיר נעוריו: ״אני מכיר אותה, את חיפה זו, אולם היא
 מתכחשת לי...״ (שם, 343). ״אני מחפש את פלסטין האמיתית. פלסטין
 היא יותר מאשר זיכרון...״ (שם, 411). הרומן מעלה, מפיו של המספר,
 שאלה שהתשובה עליה ברורה: ״גיבור הרומן״ הפלסטיני נותן תשובה
 התואמת את השאלה המוצגת. עד שבא הציוני ומעניק לתשובה את
 הבהירות הדרושה לה: אם התודעה הפלסטינית הנבוכה רואה במולדת
 משהו שמעבר לזיכרון, מבלי להיטיב להגדיר את הזמן, הנכון אך הנעדר,
 הרי שהתודעה הציונית, אשר אינה מגבילה את המולדת לזיכרון, יכולה
 להגדיר מהי הדרך הנכונה ומהי הטעות, ולהנחות את הפלסטיני אל
 הדרך שאין בה טעות. דוב, החייל הציוני אומר, בדברו אל הפלסטיני חסר
 האונים: ״מה עשית במשך 20 שנה על מנת להשיב את בנך? לו הייתי
 במקומך, הייתי משתמש בנשק לשם כך. האם יש סיבה טובה יותר מזו?
 חסרי אונים... חסרי אונים... כבולים באותן שלשלאות כבדות של פיגור

 ושיתוק...״ (שם, 409). שאלתו של החייל הציוני ותשובתו הם השאלה
 הניצבת בפני התודעה הפלסטינית, והתשובה, לאחר שעברה משלב
 התרדמה אל שלב ההתפכחות, באילו ששני הצדדים התאחדו במסגרת
 דיאלוג גלוי המחפש אחר משמעות האדם והמולדת. משום כך החייל
 הציוני, שהוא לוחם ונושא נשק, אינו מסתפק בתשובתו בעניין נשיאת
 הנשק, אלא מצביע גם על אביו [המאמץ] שמת בשדה המערכה: ״אבי נפל
 בסיני, לפני וו שנה״ (שם, 398). משפט אחרון זה ברור ונטול רטוריקה,
 והוא מדבר על אב שנפל כלוחם והוריש לבנו את אומנות הלחימה.
 כלומר, הוא יוצר מצב הפוך ומנוגד לזה של הפלסטיני. האב אינו מוותר
 על בנו, ואינו הופך את המולדת לחופן של זיכרונות במסגרת הזיכרון
 הכללי המכוסה אבק. בניגוד לאב הפלסטיני, המוותר על עירו ושולח את
 בנו להצטרף לשורות הפדאיון, הרי שהאב הציוני נפל בקרב והותיר

 אחריו בן המוכן תמיד לקרב.

 התודעה הפלסטינית מגלה, מתוך הדיאלוג עם האויב, כי האדמה
 ראויה לזה שמגן עליה, והחרפה, כמו הכבוד, מקורה בשדה המערכה,
 הרחק מתודעה נאיבית הרואה בתבוסה הפלסטינית חטא של האויב ותו
 לא. ברומן נאמר: ״דוב הוא חרפתנו, אולם ח׳אלד הוא הכבוד שנותר לגו״
 (שם, 412). דברים אלה מבהירים כי הפלסטיני לא הכיר את הכבוד שנותר
 לו, אלא לאחר שקיבל סטירת לחי מעוררת מחרפתו של העבר. סטירת לחי
 שיש בה הרבה מן הניסיון, וראייה מפוכחת, ותבונה הנקנית באמצעות
 התנסות. אולם, עד מהרה מצביעים דברים אלה על דבר אחר, אכזרי
 וחמור יותר: אם ייתכן שח׳אלד הוא הכבוד הנותר, הרי דוב הוא הכבוד
 האמיתי והעובדתי, אולם באופן הפוך. זאת, משום שהכבוד האפשרי שבו
 עתיד הפלסטיני לזכות באמצעות לחימה, מומש כבר על ידי הציוני גם

 במערכות הקודמות וגם באלה שתבואנה.

 התיזה הראשונה, שמעלה את ״הזכאות שמקנה הלחימה״, מסתעפת
 לתיזה נוספת המגנה את התודעה של חוסר האונים, שרואה באובדן
 המולדת פשע מפשעיו של האויב. ״שליח היגון״ מחלק את העולם לטוב
 ולרע מדומים, ומניח לתודעת חוסר האונים לצפות לניצחונו, שאותו הוא
 חוזה בדמיונו. ואילו ״שליח ההיגיון״, שע׳סאן מאזין לו במבוכה, גורם
 אחרת. ע׳סאן מבטל את הצמד המופשט של הטוב והרע באמצעות צמד
 הלוחם והלא־לוחם, אשר דוחה את התודעה המוסרית הדלה וחוסה בצל
 ההיגיון, ואפילו מופשט. לפי היגיון זה, הרעיונות המובנים מראש והעוב-
 רים בירושה נהרסים, והוא כמעט מתעלם לחלוטין מן ההיסטוריה של
 האנושות ושל האידיאות. הקיום כולו נמדד במדדים רציונליים אובייקטי־
 ביים הכוללים, בשל האובייקטיביות שלהם, את שני הצדדים הנצים.
 ואולי האובייקטיביות, שיש להניח בי היא העומדת בבסיס אותם קריטר-
 יונים, היא אשר מביאה את הפלסטיני ואת הציוני גם יחד לחזור על
 אותה אמירה, למרות השוני במטרות ובחזון. הפלסטיני אומר, כשהוא
 פונה לאשתו: ״האם לא אמרתי לך, מלכתחילה, שלא היינו צריכים לבוא,
 ושצריך מלחמה? בואי נלך״ (שם, 412). הציוני אומר, בפנותו לפלסטיני:
 ״תוכלו להישאר בביתנו, באופן זמני. דבר זה יש ליישב בדרך של מלחמה״
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יות ומהומות בשטחים. במאי יגורשו עוד תשעה מתושבי מזרח ירושלים והשומרון. > ראש  969 ו במהלך החודש כולו התפרעו

 הממשלה, לוי אשכול, בראיון בביתוויק: "ישראל הביאה לידיעת הערבים שאין דעתה נחושה לשמור על כיבושיה

, גח״ל מאיימת לפרוש, ולבסוף מודיעה הממשלה כי מדובר בעמדתו  במלחמה". בעקבות הדברים: משבר ממשלתי

 האישית של אשכול. 19 > מטוס נוסעים של אל־על מנתקף בציריך על ידי אנשי פת״ח. איש ביטחון ישראלי, מרדכי

 רחמים, מצליח לפגוע בשני מחבלים ומחלץ את הנוסעים ללא נפגעים. 24> חנן פורת, גרשון שפט, הרב חיים דרוקמן

ל את עמדת הימין, ב ק  ואחרים מפיצים כרוז בשאלת שלמות ארץ־ישראל בין חברי המפד״ל לקראת ועידתם. הוועידה ת

ת לוי ת מהירה ונרחבת בשטחים. 26> מ חלו ת על שטחי ארץ־ישראל נתקרא להתנ  תכריז על הזכות ההיסטורית והדתי

 אשכול, ראש הממשלה.

 + דיין בשטחים, חוברת מאמרים בזכות פועלו של משה דיין, מאת שבתי טבת. בתגובה מנפיע לקט, מאמרים בגנות דיין

 שהתפרסמו בעיתונות ונאספו על ידי "מקור לא ידוע" במפלגת העבודה. ברקע מאבקים למינוי דיין כראש ממשלה.

ט סולו ראשון לאריק ת על הווי עברייוות הנוער בשכונות המצוקה בירושלים בבתעדכה. > מזל גדי, תקלי  > כתבו

 איינשטיין. > חדרים", שני מערכונים של הרולד פינטר, בבימוי עודד קוטלר, בבימת השחקנים. > שיתנגב.בתצנתהלולה

ת יעקב מונדי. > /1!בל, רומן מאת אברהם הפנר. בנדה לתה, מאת נסים אלוני, בהבימה. א  עם פגתס שדה, מ

ס 6> מטען חבלה מתפוצץ בקפיטריה של האוניברסיטה העברית בירושלים, שני סטודנטים ערבים מהגליל נעצרים ר א  מ

ת האש. למחרת יתנהל דו־קרב ארטילרי ממושך לאורך התעלה. ק ס פ  כחשנדים במעשה. 8> נאצר מכריז על ביטנל ה

. 9> גולדה מאיר: העבודה הערבית מסוכנת: "אין כמעט עבודה שחורה ת ההתשה שתמשך עד סוף 970ו מ ח ל לת מ  תחי

 שעושים יהודים, זה מרוקן את הציונות מכל תוכן". 10 > רופאים פלסטינים שובתים רעב במזרח ירושלים במחאה על

 "המעצרים ההמוניים". 11 > מפוצצים תשעה בתי מחבלים ביהודה ושומרון. 12 > בבית סוקולוב מתארגן כנס חברי מצפן

 "נגד הכיבוש! נגד הציונות! בעד ישראל אחרת", הנהלת הבית מזמינה משטרה לפזר את הכיווס. 17 > גולדה מאיר מציגה

ז יהודי״ ליד מערת המכפלה. 26> העולה הזה: אבא אבן ח א מ " ת מ ק  את ממשלתה בפני הכנסת. 23> שר הביטחון מאשר ה

 קיים שתי פגישות עם המלך חוסיין בחנדשים האחרננים. 28> כתב אישום נגד רבנים בהרצליה באשמת הפגנה לא

 חוקית בשבת.

ן(המצטרף לאורי זוהר ודן בן־אמוץ) בהארץ נגד מוסד ביקורת נ ה של עמום קי פ ק ת  + "דיוקן המבקר כאיש מיותר", ה

 האמנות. > שש, מערכון "אנטי מלחמתי", מאת יוסף מונדי ובבימויו, במועדון בר־ברים. > תערוכת ציורים ראשונה

 למיכה אולמן. > רפי לביא בגלריה גורדון בתל־אביב. > התרמה למען ביטאון מק״י קול העם; בסוף השנה יפסיק להנפיע

 כעיתון יומי. > עוד תגיע ציפור הרעם, קובץ שירים של סמיח אל קאסם. עותקי הספר יוחרמו והמשורר ייעצר באשמה

 שהספר מכיל קטעים שלא הוגשו לצנזורה. > העולם הזה משנה ומרחיב את הפורמט כדי להפוך "שבועון לכל

 המשפחה"; נוספים מדורי פופ ולאשה. > קטשנפ, קברט סאטירי מאת חנוך לוין במרתף קולנוע פריז בתל־אביב,

ת בומבה צור ו פ ת ת ש ה ת בלאומליך, סרטו של אפרים קישון, ב ל ע ת טוביה צפיר, תיקי דיין וקובי רכט. > ת ו פ ת ת ש ה  ב

ת אנטואן ארטו, בתיאטרון המרתף בתל־אביב. > ארבעה אמנים צעירים א  ושייקה אופיר. > תיאטרון האכ1די1ת, מ

 במוזיאון ישראל: הנרי שלזניאק, משה גרשוני, אורי ליפשיץ ודוד אבידן.

;> בכנס של נציגי ל 6 > עשרות חרדים פולשים לביתנ של מנהל בית החולים שערי צדק במחאה על ניתנחי מתים. י ר פ  א

ת פנייה של ת ארגנן על־מפלגתי של נציגי ההתנחלויות. 8> בעקבו מ ק ת החלטה על ה ל ב ק ת  מתותלים בכפר עציון מ

מכת  הממשלה מבטלת רשות השידור את שידורי הטלוויזיה שהיו מיועדים לערב פסח. 9> ועידת השומר הצעיר תו

גדת להתנחלויות המתבלות בסיכוי לשלום. 11 > המלך חוסיין מודיע על תוכנית  ב״היאחזויות ביטחננינת", אך מתנ

ת מחליטה להעמיד  להסדר שלום. מצרים מסתייגת; שר החוץ קורא להביא את התוכנית לשולחן הדיונים. 20> ההסתדרו

ה ר י ט א ת ס ו מ י ש , ר י ת ש י ק ב ל י ס ץ מ ח ' 

. ב י ב א ־ ל ! ת ק ו ת ש א צ ו , ה ת ש י ק ב ל י ת ס א  מ

ת ש  חץ מסיז־בי ק
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 (שם, 413). שני הצדדים חולקים ביניהם אותה אמירה, אך דבריו של
 הציוני משאירים רושם חזק יותר, באשר הוא אומר באופן ברור ומנקר

 עיניים: ״לו הייתי במקומך, הייתי משתמש בנשק״(שם).
 לאמיתו של דבר ע׳סאן בנפאני בונה, מבחינה סיפורית, את צמד
 הלוחם והלא־לוחם על צמד אחר: האדם הרגיל (הנורמלי) מול האדם
 יוצא הדופן. הוא רואה באופן שווה את האדם, במלחמתו ההכרחית למען
 קיומו האנושי וכבודו האנושי. דואליות זו היא זו אשר מבליטה, קרוב
 לוודאי, את דוב הציוני כבעל כבוד אמיתי, ורואה בח׳אלד אדם היכול
 לממש את תחושת הכבוד. ברומן המגן על האדם הנוהג כפי הנדרש, ועל
 הבעיות כפי שהסובלים מהן צריכים להגן עליהן, נאמר: ״האדם הוא,
 בסופו של דבר, בעיה./ הדמעות אינן משיבות את הנעדרים ולא את
 התועים, ואינן מחוללות נסים ונפלאות./ אני מחפש אחר פלסטין
 האמיתית. פלסטין שהיא יותר מאשר זיכרון...״. ע׳סאן מחפש בדאגה אחר
 משמעות הטעות והעשייה הנכונה. הוא נשען על פילוסופיית ״האדם/
 הבעיה״, כשהוא דוחק את משמעות הבעיה [הפלסטינית] לגבול האידי-

 אות ומעלה את האדם המורד לדרגה של קדושה.

 הרומן שר לחיו1 ה בונה ייחוס כפול: הוא מייחס את הבעיות האנו-
 שיות לרצונו של האדם, והוא משייך את האדם עצמו לבעיה. ייחוס כפול
 זה משווה, מבחינה הגיונית, בין הפלסטיני לציוני. לכל אחד מהם יש
 בעיה, ועל כל אחד מהם להגן על בעייתו. עניין זה הופך את הציוני לפלס־
 טיני בפועל, ואת הפלסטיני - לציוני בכוח. וזאת, בלשונו של אריסטו.
 אלה הם שני צדדים דומים, למרות שמטרתם שונה. הם גם בעלי קומה
 זהה, למרות שבגדיהם, חינוכם ומיומנות השימוש שלהם בנשק - שונים.
 יתר על כן, שני הצדדים ראויים לכבוד, משום שהראשון הוא לוחם

 אמיתי, והשני פועל לשיפור הלחימה, ולו כעבור זמן.
 צמד האדם הלוחם/ האדם חסר האונים, אשר קצוותיו מתאחדים
 ברעיון האדם/ הבעיה, מוביל את הרומן של ע׳סאן לדו־קרב מילולי כפוי
 בין הגורל הפלסטיני לגורל היהודי: כאילו כל אחד מן השניים הוא תמונה
 הפוכה של האחר. סעיד הפלסטיני הוא אדם רגיל. הוא ״התחתן לפני שנה
 וארבעה חודשים עם צפיה, ושכר בית קטן באותו אזור, שחשב כי יקנה לו
 יותר ביטחון. לפתע, הוא חש שהוא אינו יכול להגיע אליו...״(שם, 439).
 הקושי להגיע אל הבית הביא אותו לספינות הנמלטים, שהיו בנמל. אשתו
 נהגה כמותו, מיד אחריו: ״היא חשבה על אודותיו, כאשר נשמעו קולות
 המלחמה מלב העיר... כאשר התבושש לבוא מיהרה לצאת לדרך, מבלי
 שתדע, בדיוק, באיזו דרך תבחר...״(שם, 353). היהודי אפרת כושן מייצג
 דמות הפוכה מזו של הפלסטיני. הוא הגיע לנמל שקודמו עזב, מתנשם
 ומתנשף, כשהוא נושא עמו תמימות וחוסר כל: ״הוא עזב את ורשה עם
 שיירה קטנה בראשית נובמבר 1947. ניירותיו היו מוכנים ומסודרים. הוא
 נסע במשאית קטנה עם חפציו המעטים דרך הנמל הסואן...״(שם, 372).
 למעשה, יהודי זה ״לא ידע, באותו זמן, הרבה על פלסטין. [...] הוא לא
 הרבה לחשוב, ולא הבין שדבר נורא מתרחש באותו זמן״(שם, 373). בעוד
 שמעיד משקף דמות אחרת מאשר אפרת, הרי שאשתו מרים אינה שונה

 במאום מן האשה הפלסטינית: ״מרים היתה בדרכה אל אביה באושוויץ,
 שמונה שנים קודם לכן...״(שם, 379). הגרמנים עינו אותה ורצחו את אביה
 ואת אחיה בן העשר. בשל הדמיון שבחוויה, מקבלת האשה היהודייה את
 השבים הפלסטינים אל ביתה בלי גינוני כבוד, ואומרת: ״זה זמן רב אני
 מצפה לכם״. עד שהיא אומרת בצער: ״אני מצטערת. אולם הדברים קרו.

 לא חשבתי שכך הם פני הדברים״(שם, 367).
 שני הצדדים התנסו בנדודים ובמפגש עם ארץ זרה, ובמנת ייסורים,
 בסבל ובאובדן, ובתמימות ראשונית, שהקימו חיץ בינם לבין הרובה. עם
 זאת, החוויות הקשות שבהן התנסה היהודי גזלו ממנו את תמימותו
 הראשונית ויצרו ממנו שוב לוחם שנלחם בסיני, כשם שהוא גזל מן הפלס-
 טיני את מולדתו והותיר אותו תלוי ועומד בחלל האוויר. הפלסטיני אינו
 יכול להיות עמית של היהודי, אלא כאשר הוא מסיר מעצמו את תמימותו
 כולה ומפנים בתודעתו את הלקחים שהפיק עמיתו היהודי, שהתחלק עמו
 באותן חוויות: תמימות, ייסורים, אובדן והסתבכות שלא מתוך כוונה.
 מבחינה זו, הציוני המנצח הוא מהפכן פלסטיני מהופך. כל חטאו שהוא
 נמצא בפלסטין, ואם הוא ייצא ממנה ויילך למקום אחר, ישובו אליו קיומו

 הנורמלי וחמימותו האובדת.

 הרעיון השלישי מעלה את הזיקה שבין התליין נדיב הלב לבין
 הקורבן המבריק, או את הקשר שבין המובס הסבלני למורה אשר השיג את
 הניצחון. החייל הציוני אומר: ״תוכלו להישאר בביתנו, באופן זמני. דבר
 זה יש ליישב בדרך של מלחמה״(שם, 367). הוא מעדיף הישארות זמנית
 על פני אובדן מתמשך, במידה שמאפשר זאת הסדר המושתת על מלחמה
 או על כלל המלחמות העתידות לבוא. יהיו אשר יהיו הגוונים המצויים
 באמירה זו, היא מלמדת את הפלסטיני את משמעות הבית, המגורים
 במקום קבוע ואת תפקידה של המלחמה. הפלסטיני מקבל דברים אלה
 ונוטה לממשם. זאת, משום שמקורם באדם/ בעיה או באדם בר־דעת הדבק
 בעניינו ומגן עליו. משום כך תואמים דבריו של סעיד, כשהוא מדבר עם
 דוב, ביותר ממקרה אחד. כאילו אומר השני, בפנותו לראשון: ״בילית 20
 שנה בבכי. זה מה שיש לך לומר לי עתה? זהו הנשק חסר הערך שלך,
 שאינו מסוגל לירות?...״(שם, 409). אילו היה מעיד מתבונן אל אשתו, היה
 אומר לה: ״אשה זו, אכן, הזדקנה. היא התישה את נעוריה בהמתנה לרגע
 זה, מבלי שתדע שזהו רגע נורא״(שם). הפלסטיני בשב טתיפה שב וחוזר

 על דברי הציוני, משום שהוא רואה בו מורה נדיב, ולו מתוך הכרח.

 יש בלהיטותו של הפלסטיני ללמוד מן הציוני דבר־מה הדומה
 לאימרה המוטעית הגורסת: ״כל המלמדני ואפילו אות אחת, אהיה לו
 לעבד״. משתמע מכך, שהידע הטומן בחובו עבדות הוא ידע שאין לצפות
 ממנו למאומה, והבורות עדיפה עליו. שכן, הידע הוא חירות וליברליות,
 הוא נלמד מפי בני חורין, והוא הדבר שמביא את פריאל עיזול לומר ברגע
 של טוהר: ״מי שמלמדני - משחררני״. ואכן, ע׳סאן ראה בחופש לבחור
 במוות את גולת הכותרת של החירות. הוא לא ביקש את העבדות ולא
 הטיף לה, אלא הפך ברעיונות באופן היולי וטיפח חלומות. דומה הוא
 לאדם שהגורל מהתל בו, המחפש אחר אדם יקר לו שאבד במקום חשוך
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 1969 את חברי ועד התפעול בנמל אשדוד לדין על "הפרת משמעת ההסתדרות ופגיעה בזדון בהסתדרות ועובדיה", לאחר

 שהעובדים מסרבים לקיים את הסכם מכסות העבודה שנחתם עם ההסתדרות. 22> גולדה מאיר בראיון יום העצמאות

 בלמרחב: "פעולת ההיאחזות בשטחים מוכרחה להימשך... איננו כובשים ואיננו נוהגים ככובשים". > עימות בין חיילים

 למתנחלי חברון המנסים להניף ביום העצמאות את דגל ישראל על גג מערת המכפלה. בחודש הבא תושלם בניית שני

 בתי דירות למתנחלים. 23> פשיטת קומנדו מצרי על מוצב בתעלה; שלושה חיילי צה״ל נהרגים, חייל אחד נחטף.

 28 > הוועדה המדינית של מפלגת העבודה דוחה את הצעת דיין לבדוק את החלת החוק הישראלי על השטחים

 המוחזקים. 29 > צעדת האביב, שאותה מארגן צה״ל, עוברת לראשונה בשטחים. > הפגנת סטודנטים בירושלים נגד

 מדיניות הממשלה בשטחים. 30 > כוח צה״ל פועל בעורף המצרי, מפוצץ גשרים ותחנת כוח. > משה דיין בנאום

ת האש לאורך ימים". > הממשלה מחליטה להרוס את שארית בתי ק ס פ  באוניברסיטת בר־אילן: "בכוחנו לעמוד בקווי ה

 שכונת המוגרבים הצמודים לכותל המערבי.

 + הממשלה יוזמת הסברה בקרב ערביי ישראל על מנת למנוע התפרצות של "רגשות לאומיים רדומים" בעקבות

 המפגש עם ערביי השטחים. > נטורי קרתא מחתימים ספרי תפילה בירושלים בחותמת הקוראת להתפלל לביטול

 מדינת ישראל. > יגאל תומרקין בגלריה מבט בתל־אביב, פדוערט של אמן כקצב צעיד. > מרגו שלי, סרטו של מנחם גולן

 עם עודד תאומי ולבנה פינקלשטיין. > Israel Without Zionism, מאת אורי אבנרי. יופיע בעברית כמלחמת היזם

 השביעי. > שירים, מאת אלזה לסקר שילר, בתרגום יהודה עמיחי. > התלמיד טעון הטיפוח: בעיות, דיאגנוזה, אטיולוגיה

 ושיקום, מאת אברהם מינקוביץ. > לילה במאי, מחזה ראשון של א.ב. יהושע. > אהובתי מתעוררת משנתה, קובץ שירים

 מאת מחמוד דרוויש. > "בלאדה לחובש", בביצוע יהורם גאון, במקום הראשון בפסטיבל הזמר הישראלי השנתי.
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 מאי 1 > הפגנת 1 במאי של אנשי מק״י בתל־אביב"נגד הבורגנות של רחוב דיזנגוף", ובמהלכה התנגשות בין אנשי מק״י

 לאנשי מצפן. 8> ידיעות אחרונות ומעריב מצטטים ידיעה מהעיתונות הגרמנית: "לישראל יש פצצה אטומית". 9> בעלי

 בתי הקולנוע דורשים להפחית את המיסוי על כרטיסים בגלל ירידה בהכנסות מאז החלו שידורי הטלוויזיה. 13 > מעצר

 בית מוטל על המשוררים סאלם ג׳ובראן ואחמד ח׳טיב. 16 > שר ההסברה, ישראל גלילי, בוועידת הקיבוץ המאוחד: "אין

 אנו רואים בערביי הארץ קטגוריה אתנית, ציבור בעל ייחוד לאומי בארץ הזאת". 18 > תלמידי בית הספר התיכון בטייבה

 שובתים במחאה על מעצר כמה מחבריהם בעוון ציור סיסמאות בכפר. כעבור כמה שבועות יוטל מעצר בית למשך

 חודש על חברי מועצת התלמידים. 20> הוועדה העליונה לענייני ערבים במפלגת העבודה ממליצה לקבל כחברים ערבים

 ובני עדות "שעומדים בקריטריונים החברתיים והרעיונות המקובלים במפלגה". 21> שבט בדואי מגורש מבקעת הירדן

 ומועבר לאזור הר שומרון, מכיתן שלא די11ח על חבלנים שעברו בתוכו. > "כיצד מתרוממת יד פועל עברי למעשה חבלה

 בנמל אשדוד?״ שואלת גולדה על שביתת ההאטה בנמל. 27 > קבוצת הכוח רמת־גן זוכה בגביע המדינה בכדורגל.

 28 > "המועצה הציונית הישראלית" מוקמת על ידי ההסתדרות הציונית ל״נוכח המערכה והקטרוג" נגד הציונות.

 30> מוקמת היאחזות נח״ל חדשה בסיני. > נפתח מועדון הים התיכון באכזיב. > מחבלים מפוצצים את צינור הנפט ברמת

 הגולן. אלפי טונות נפט זורמים בירדן לעבר הכנרת.

 + במערבה מביע את תקוותו כי הטלוויזיה תייצג את הפערים החברתיים ולא תשמש "מכשיר להנצחת הפיצול

 החברתי והעדתי כמו הרדיו". > המלממה״אתר המלחמה, מלחמת ששת הימים בסרט דוקומנטרי של מיכה שגריר.

 > עזות הכלבה הצנחנית, סיפור ילדים מאת מוטה גור. > אדם בן כלב, מאת יורם קניוק. > הספר השלישי, שירים מאת

 דליה רביקוביץ. > נסגר תיאטרון האהל בשל בעיות תקציביות. > פוזי, תקליט חדש של אריק איינשטיין.

 יוני 3> אייבי נתן טס לקהיר בניסיון להיפגש עם אישיות מצרית בכירה, ומגורש מיד עם הגיעו לשם. > מחודש צו מעצר

 הבית של מחמוד דרוויש. משה דיין במסיבת עיתונאים במלאת שנתיים למלחמה: "חיסלנו שבע מאות וחמישים
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 והדלתות הוגפו בפניו. טאגור אומר בזיכרונותיו: ״המטרה העיקרית של
 ההוראה אינה הצעת פירושים, אלא נקישה על דלתות ההיגיון. לו נתבקש
 איזשהו ילד לתאר מה עוררה בו נקישה זו, קרוב לוודאי שהיה אומר
 דברים טיפשיים, משום שמה שמתרחש במעמקי [הנפש] הוא הרבה יותר
 ממה שמביעות המלים״ (טאגור 1995, 65). במצבו של ע׳סאן יש דמיון
 לדבריו של טאגור. לאחר שהקיש על דפנות המיכל ברומן גבריחבשמש,
 הוא מקיש על ״קירות ההיגיון״ בשב. .לחיפה, מתון ציפייה להקיש על

 ״קירות המצפון״ ברומן שעוד ייכתב.

 מהקסם של המנצח ועד לאסתטיקה של המאבק
 ברומנים הקודמים שלו גזר ע׳סאן את הפלסטיני האפשרי מן הציוני
 המגשים, ואת שניהם יחד מן האדם המושלם שהופיע במחזהו השער.
 נראה שע׳סאן, שתודעת המובס הביכה אותו, עירב בין המנצח לבין
 הנכון, וראה בכל מה שעשה הציוני נכון, משום שזה הביא את הניצחון.
 הוא לא ידע, באותו זמן, שכל בעיה אנושית רצינית יוצרת לעצמה את
 קני המידה המיוחדים לה. אין להסיק מהיפובה אלא מעט שבמעט. ע׳סאן
 טעה בחשיבתו פעמיים. הוא טעה כשראה במנצח אדם שפועל באופן נכון,
 וכשראה במובם מי שטועה. כמו כן, הוא התרחק מן האמת כאשר שכח בי
 אופק הבעיה המובסת נגזר מן המעקב הביקורתי אחרי ההיסטוריה שלה.

 ג׳ראמשי אמר: ״כל שכבה היסטורית יוצרת את תרבותה באמצעים
 שונים מאלה של השכבה הנאבקת עמה״. התבוסה לחצה על ע׳סאן, ולכן
 הלן בדרך והקיש על דלת שנמצאה בדרן אחרת. בשל המרחק בין
 השאלה הנבוכה לתשובה המתחמקת, הספרות הציונית המנצחת הפכה
 למקור השראה לספרות הפלסטינית המיוחלת, ולו מרחוק. עיסאן כתב
 בהקדמה לספרו על-הםפבנת״הציונית: ״התנועה הציונית לחמה בנשק של
 הספרות, מלחמה שאין דומה לה אלא הלוחמה שלה בנשק המדיני.
 הספרות היתה חלק בלתי נפרד שלא היה ניתן לוותר עליו, והציונות
 המדינית השתמשה בה באופן נרחב ביותר לא רק בשירות מסעות
 התעמולה שלה, אלא גם בשירות מבצעיה המדיניים והצבאיים...״
 (כנפאני 1980, כרך 4, 467). לאחר שלושה עמודים חזר על דבריו בהדגשה:
 ״מחקר זה רואה בלידתה של הציונות המדינית נקודת התגבשות בהיסטו-
 ריה האמיתית של הציונות. היא היתה תוצאה של ניסיונות ספרותיים
 ציוניים מוקדמים שעד מהרה התרחבו, לאחר לידתה של הציונות המדי-

 נית, ונהפכו להיות חלק בסיסי ממנה...״(שם, 468).
 דבריו של ע׳סאן אינם מדויקים דיים. הם נוגעים לחיקוי של המנצח
 בידי המובס או לתגובה ספונטנית של העזה, יותר מאשר לעיסוק במחקר
 מרעי שקול דעת. הסופר הפלסטיני הלוחם הזה ערבב, עד הרגע האחרון,
 בין המחשבה הציונית לספרות הציונית, כשהוא מבטל את הגבולות בין
 המדיניות התיאורטית לבין הדברים שמביאה הספרות, ביצירותיה
 האידיאולוגיות. בנוסף לכך, הוא איחד תקופות שונות בספרות הציונית
 להיסטוריה דמיונית אחת. כאילו החשיבה הציונית בהיווצרותה היתה
 זהה לספרות שנוצרה בעת לידתה של ישראל. יתר על כן, ע׳סאן, שהיה

 נבוך בשל מגבלות המסורת וההעזה שלו, נתן לספרות תפקיד מוגזם
 והעניק לתנועה הציונית כולה עצמאות משלה, בשעה שהיתה זרה לו
 כשם שהיה זר לה. לא ייתכן שראייה היסטורית תראה ב״ספרות היהודית״
 את ההיסטוריה של התנועה הציונית, כשם שלא ייתכן שמי שמבקש
 לגבש תודעה היסטורית ילמד על צמיחתה של התנועה הציונית מספרי

 שירים וסיפורים ומן השפה העברית הנאה.
 ע׳סאן הכיר מושגי יסוד אלה, אולם הבנתו שקעה באזורים מעורפ-
 לים שגבולותיהם היו המנצח והמובם, ומנהגיו של החזק באלצו את החלש
 לחקותו. באשר דיבר על ״עצמאותה של הציונות״, חזר עיסאן על הימנון
 הרצון העצמי המתקומם, שיממש את שאיפותיו אם ינתץ את כבליו.
 כשקבע כי ״ראשיתה של הספרות הציונית היא ההתחלה המדינית של
 הציונות״, חלם עיסאן, גם כסופר, על ניצניה של ספרות מדינית פלסטינית
 שינביטו את ניצני המדיניות הפלסטינית. הוא גם קבע לה את שלביה,
 מטרתה ומסלולה בעתיד. יתר על בן, השוואה מתונה בין חיבוריו
 על. הספרות הציונית לספרבח ההתנגר1ת..בפלםטי.ן..הבבושה חושפת את
 הקשרים האפולוגטיים שהעסיקו את ע׳סאן, היות שביכורי המדיניות
 הפלסטינית מחקים את ניצני המדיניות הציונית ומביסים אותם, וניצני
 הספרות הפלסטינית מתעמתים עם ניצני הספרות הציונית ומשחקים

 אותם.

 בבל מקרה, לא ניתן להתבונן בדרכו של ע׳סאן אלא במסגרת של
 בלל הניגודים שיצרו את אישיותו. הוא, בפן מסוים שלו, נקט את כלל
 ההעזה הידוע שאליו מתוודע המובס בשלב מסוים של חייו, או בשלב של
 פתיחות שקשה לסגור אותו בפן אחר שלו. כסופר לאומי וכיוצר בלאומיות
 שלו, הוא עשה מן ההתבוננות בציונות את הפן השני של ההתבוננות
 בפלסטין המושבת. אולי התבוננות זו, אשר מתקרבת לגבולות הטירוף
 האצילי, היא זו אשר השוותה בין קיומה של פלסטין לקיומה של התנועה
 הציונית בתוכה. הסתכלות כזו היא רוויית מבוכה עד לגבול של אסון,
 משום שלא ניתן להשיב את פלסטין האובדת אלא בכוח שווה לזה שגזל
 אותה. כאילו היתה פלסטין יציר ציוני, או כאילו הרצון הציוני הוא אשר
 מחליט על אופיה של פלסטין ועל אופן ההתייחסות של התודעה הפלסטי-
 נית כלפיה. מצור זה, שיש לו מאפיינים של טרגדיה, הוא שדחף את
 ע׳סאן, כך נראה, לערוך לעתים השוואות צרות ומוגבלות, וכך שאב
 הפלסטיני השראה מן ההתנסות האבסורדית של אויבו. הסופר הפלסטיני
 חיפש אחר משמעות החלוציות בהתנסות ספרותית מהצד הנגדי שאין לה

 ערך גדול ביחס ליצירה הספרותית האנושית.

 עיסאן כנפאני ראה בציונות זיקה פנימית בתוך הבעיה הפלסטינית.
 דעתו זו היתה נכונה בתקופה מסוימת - תקופת הפזורה הפלסטינית
 והתממשות התוכנית הציונית. ואולם, במסלול הטירוף הלאומי האצילי,
 כלומר תוך כדי אובדנו של המובס, ההיסטוריה הפלסטינית שקעה כמעט
 כולה בהיסטוריה הציונית. לאמיתו של דבר, הציונות מהווה נדבך פנימי
 במסגרת התוכנית האימפריאליסטית האירופית של המאה ה־8ו, באותו
 אופן שבו פלסטין משמשת נדבך פנימי בתהליך השחרור המקביל,
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 1969 מחבלים והרסנו 250 בתים של מעורבים בפעולות חבלה״. 15 > הממשלה מאשרת תעמולת בחירות בטלוויזיה.

 16 > משרד הדתות החל בהריסת הבתים הנותרים הצמודים לכותל המערבי, בצדו הדרומי. > ראש עיריית חברון קורא

 לראש הממשלה "לעיין מחדש בהחלטה לפנות תושבי ארבעה כפרים באזור בית לחם ולהפקיע את אדמותיהם".

 18 > קבוצת שוללי המערך במפ״ם בראשות י. ריפתין פורשת מהמפלגה ומקימה את "החזית השמאלית". 23> הממשל

 הצבאי מונע ניסיון התנחלות מאורגן של שלושים צעירים ליד שכם. 24> בתיהם של תושבים ערבים בקרבת הכותל

פת מתפוצצת בשדרות קק״ל בתל־  מופקעים "לשם אבטחת דרכי גישה" בעקבות הנחת מטען חבלה. 30> מכונית תו

 אביב. עשרה פצועים קל.

 + יצחק בן־אהרן בלמרחב על מפלגת העבודה: "גוף גדל מידות ללא רוח חיים...שאינו מגלה פעילות רוחנית כלשהי".

 > ראש הממשלה בכנסת: "בעיית הפליטים הערבים איננה בעייתנו אלא בעיית המדינות הערביות". > מאזניי• מתלונן

 על כך שהטלוויזיה הישראלית מעדיפה שידורי בידור ומתעלמת מהספרות העברית. > סמינריונים על השמאל החדש

 והיישות הפלסטינית יילמדו לראשונה בשנת הלימודי• הקרובה באוניברסיטה העברית בירושלים. > מאה שירים, מאת

 מאיר ויזלטיר. > מזל דגים, סיפורים מאת שולמית לפיד. > סלאט ותחיה [שלום וברכה], קובץ סיפורים קצרים מאת

 מוחמד עלי טה. > עבודות חדשות של יוכבד ויינפלד בגלריה מבט.

י 4> בג״ץ פוסל את חוק מימון מפלגות, שהגביל את המימון למפלגות המיוצגות בכנסת היוצאת. מקרה ראשון שבו ל ו  י

 בג״ץ מבטל חוק שהתקבל בכנסת. 7> הממשלה לא תבטל את הפקעת הקרקעות ליד גוש עציון מכיוון שמדובר ב״צורך

 ביטחוני ממדרגה ראשונה". 8> שרידי שלדים, המיוחסים ללוחמי מצדה, מובאים לקבורה בטקס מלא למרגלות צוק

 המצדה. > קולות הקוראים לפרישה מהמערך ולהקמת רשימה עצמאית בראשות משה דיין בכנס אנשי רפ״י בתל־אביב.

 דיין ימשיך להסס ויחליט שלא לפרוש רק אחרי שבן־גוריון ואיסר הראל יכריזו (באוגוסט) על הקמת "הרשימה

 הממלכתית". 9> שבעה מטוסי מיג סוריים מופלים בשמי רמת הגולן. 11 > בפשיטת קומנדו מצרי בתעלה נהרגים שבעה

 חיילים ישראלים. 13 > גרעין בני עקיבא מקים את היאחזות הנח״ל השלישית בסיני. 16 > ארבעה מציירי סיסמאות,

 הקוראות לנסיגה מהשטחים, מהכפר עראבה, נידונים לעשרה חודשי מאסר בפועל. העונש יקוצר לחודש לאחר

 הערעור. 18 > "למי דרושה אמריקניזציה?" שואל יהושע שגיא בהארץ על הבאתם של כוכבי כדורסל יהודים מארה״ב

 לישראל. 20> כוח קומנדו ישראלי פושט על האי המבוצר גרין, במבואות הדרומיים של התעלה. שישה חיילים נהרגים

 וחמישה־עשר נפצעים. 22> הפילוסוף, ירמיהו יובל, קורא בהארץ "להשתחרר מאמוציות" ולקיים דיאלוג עם השמאל

 החדש בארץ ובעולם.

 + קנטטה לשווארמה, תוכנית חדשה לגשש החיוור. > תולדות עם ישראל מימי קדם עד ימיט, מאת בכירי ההיסטוריונים

 הירושלמים. > תערוכת פסלים פוליכרומים של בוקי שוורץ, בביתן הלנה רובינשטיין. > בתיאטרון אל נאהד׳ מציגים את

ת מתיכם נקומו, קובץ שירים מאת תופיק  הבית העתיק. > החצר של חוחו הגדולה, רומן מאת יהודית הנדל. > קברו א

 זיאד. > עננימ מפסלים צורות, ספר שירים ראשון למאיר אגסי. > משה גרשוני 1א1רי ליפשיץ מייצגים את ישראל

 בביאנלה של ונציה. > עזרא אוריון מציג "עיר פסלים בנגב", בגיליון העשירי של קו.

ת של עשרים אלף פועלים מהשטחים לעבודה בישראל. פ ס ו ט 1 > ועדת השרים לענייני השטחים מאשרת ת ס ו ג ו  א

 5> הוועדה המארגנת של משחקי המכביה פוסלת את הופעת נבחרת אורוגואי בכדורסל במשחקים, מפני שמופיעים בה

 שני שחקנים לא־יהודים. 9 > עצומה של תושבי קרית שמונה, הדורשת משר הדואר לפעול מיד לקליטת שידורי

 הטלוויזיה במקום. 12 > איסר הראל מאשים כי"אלמנטים קיצוניים" במפ״ם שיתפו פעולה בעבר עם מק״י, בציפייה

 "לבואו של הצבא האדום". המערך מגיב במודעה: "המרירות העבירה אותו על דעתו". 17 > מצע מפלגת העבודה קובע

 כי "יש להחיש ביצוען של היאחזויות ביטחוניות והתנחלויות קבע". חילוקי דעות עם מפ״ם. 21> צעיר אוסטרלי מצית
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 והמתגבר והולך עד לעת הזאת. הקבלה זו מטילה על התודעה הפלסטינית
 לחקור ולבדוק מצבים דומים בהיסטוריה הערבית המפגרת עד כה מאחור,
 ולא בהיסטוריה אחרת אשר ניצחה אותה. זאת, משום שהכניסה למערכה
 על אדמתו של האחר, ולפי קני המידה שלו, תביא לחידוש התבוסה

 במקום שתתמודד אתה.
 ע׳סאן, אשר לא כתב דף אלא כדי למחוק אותו, היה מודע לעובדה
 זו כאשר הותיר מאחוריו את ההשוואות השכלתניות ופנה לאשה פלסטי-
 נית, בשר ודם, ושמה אם סעד. במעברו זה הוא הקיש על דלתותיו של
 מורה חדש, שונה מבחינת הסבל שידע ואחר בערכיו ובנקודת מבטו מן
 המורה הציוני הראשון, השבוי בידי המלחמה והמשחק בנשק. בפתיחת
 הרומן אם_סעד כתב ע׳סאן: ״אם סעד לימדה אותי רבות. יכול אני לומר
 כי כל המופיע בשורות הבאות, הוא מוצא שפתיה שנותרו פלסטיניות,
 למרות הכל... משום כך היה קולה, תמיד, ביחס לקולי, קולה של אותה
 שכבה פלסטינית ששילמה את המחיר היקר של התבוסה״(כנפאני 1980,
 כרך 3, 242). אם סעד חושפת את ״העם - בית הספר״, כפי שנאמר בדברי
 ההקדשה של הספר. היא ההתגלמות הבנה ביותר של הטרגדיה
 הפלסטינית. זוהי ההיסטוריה הנפתחת למסלולים רבגוניים: היא אוצרת
 בחובה את הערבי, העותימאני, האיסלאמי, את הצהרת בלפור, את מרד
 עז־אל דין אל קסאם, עד לתקופה המקפלת בתוכה את הפלסטינים כשם
 שהיא מקפלת את הדגלים המובסים. ע׳סאן נדד בין האמת לטעות,
 והמשיך להתייחס לטעות באשר התקרב אל האמת. סיורו הנבוך במחוזות
 האמת והטעות היו צורה אחרת של נטישתו את ״גיבורי הגורל״ והתקר-
 בותו לגיבורים חסרי הילת זוהר, שממזגים בין אומץ בחיי היומיום לבין

 אבק כבד של מצוקה.

ה נ ו ב ת נ ו ד ה י ה ס אמר: ״ א נ י ו ו ל ל א ו נ מ י ע ת פ ר צ ־ י ד ו ה י ף ה ו ס ו ל י פ  ה

ל ש א ב ל , א ה שלה י ר ו ט ס י ה ל ה ח [happy end] ש מ ש ף ה ו ס ל ה ש א ב ה ל ב ו ט  ו

י פ א כ י ה ה זו ש י ר ו ט ס י . ה ה ר ו ת ת ה ו ו צ מ ה זו ל י ר ו ט ס י ל ה ה ש ת ו נ מ א  נ

ת ר ת ו נ ה ש י ר ו ט ס י א] ה הי ] , ה ת של ו נ מ א נ ת ב ב ה ו ת א ו ק ב , ד ד י מ ה ת ת י ה  ש

״ שראל ת י נ י ד ל מ ת ש ח ל ס י נ ת ל ב ה ה י י ח ת ז ה א ת מ ב ה ו ת א ו ק ב ן ד י י ד  ע

ם ו ש ה מ ע י ג י פ ת ל ה ב ת י ת ה י ד ו ה י ה ה י ר ו ט ס י ה ם ה  (Levinas 1991,243). א

ה ג י ז א מ י ת ה י נ י ט ס ל פ ה ה י ר ו ט ס י ה ה י ש ר ר קדוש, ה פ ל ס ת ש ו ו צ ה מ מ י י ק  ש

ת ר ג ס מ י ב ן ח א ס ׳ . ע שה ר קדו ס י ח ש ו נ ר א פ א ס י ה ם ש ו ש ת מ מ א ת ו ו ע ל ט  ש

ל ה רבה, ע ב ה א , ב ק פ ד ת ה ה ו ז ה ע ב ה ת א ו ר י ח ת ה ב א ה ה זו, א י ר ו ט ס י  ה

ת ו ס נ ת ה י ה ה ו ת! ז ו א כתב: ״המו ו ר ה ע ש ה ה ז ח מ . ב ם י ק מ ק מ ח ה ה י ר ע  ש

ו נ ת י ם נ ה ת ש ו י ם, ה י ר בחי ו ח ב ל ל ו כ ך י נ י . א ו לנ ה לנו, לכו ר ת ו נ ת ש י ת י מ א  ה

- י מ א ה ה ר י ח ב א ה י ת ה ו ו מ ה ב ר י ח ב . ה . ן בו בחירה. י ן לך א ת י נ ה ש מ  לך... ו

י ת ל מן ב ך בז י ל ה ע פ כ י ם י ר ט ם לך, ב י א ת מ מן ה ר בו בז ו ח ב ת ל ו ר ש פ א , ה ת י  ת

- י מ א ה ה ו נ ו ר ח א , ה ה ד י ח י ת ה ו ר י ח ר ל ת ו נ ד ש י ח י ם ה ו ק מ הו ה . ז . ם.  מתאי

ה ת א ר ק ל ל ח י , י ח צ ו נ מ ם ה ד א , ה סאן ך 3, 71). ע׳ י 1980, כר נ פא בנ .״ ( .  תית.

א ל ו ו ת ו ח ס פ ו מ ת ו א א פ י א ר ח ל ר י ם ה ס ק , ש ח ס י פ ה ם ש ש ת כ ו ר י ח ל ה  ש

בר י ן ד א ס ׳ ל ירח. ע ל בלי י י ט ק ל ק ו ת ש , מ ם י י ד י ת ה ו ב ח ת ר ו ב ר ע ל ה ו א ח ל  ש

ר ש א , ו ה י ו ת הלק ו א י ר ב ב , ו ת ו ח ס פ ב , ו ה ל ח מ ה ב ר ג ת מ י ש ל י צ ת א ו ו ל מ  ע

ה מ ו א ת מ ו ע ד ו ן י נ י א ת ש ו ת מ ת ה ו מ ש נ ת לו ה ו נ י ת מ מ ת בזוי ש ו ו מ ל ל י  מקב

. ם י י ח ת ה ו ע מ ש ל מ  ע

ן ו כר י ז ן ה ו י א רע ו ם ה ה ד מ ח ם. א ת רבי ו נ ו י ע ש ר ן י סא ל עי ו ש י  בדבר

יים. ו ם בז י י ח ושלך ל י ד ו ח כ ו ד י ע ס ל ב ו מ ן - ה ב ר ו ח ע בו ה ג פ ם י א , ש י מ ו א ל  ה

ו נ י ן א סא ל עי ן ש ו ר כ י ז ד. ה ן בו כבו י א וי ש ת בז ו ו ל מ ת ש ר ח ה א ר ו י צ ה ו  ז

ו י ת ו נ ו י ע ר צף ב מו ה ו ו ו ק א ת ל א מ ו : ה ה ת י ה ת ש ד ל ו מ ל ה ה א ג ר י ע ו  רו

ם ר ט , ב ד י ת ע ם ה ח ע י ש ־ ו ל ד ה נ א מ ו , כלומר: ה ם י י ת ר י צ י ו ה י ת ו ע צ ה ב  ו

ם י נ ו ו י ת ה א ו ז א ר י ש פ , כ ן ו כר י ם שהז ו ש , מ את . ז י העבר ל ם צל ח ע ח ו ש  י

ד ג נ ם מ י ד מ ו ע ם ה י ר ו ל ה ם ש מר, בנ . כלו ם ולזמן י א בן ל ו , ה א נ ת ד מ ד ק  מ

ת י נ י ד מ ה ה ע ד ו ת רת ה י ז ן נוסף: ג ו י ה רע ג ן ה א ס י . ע תו ם או י ל ל ו ש ן ו ו א פ י ק  ל

ם נ י ת א ו ל ג סבל ה ת ו ד ל ו מ ת ה ב ה . א ת ו ל ם הג ק ע ב א מ מ ת ו ד ל ו מ ת ה ב ה א  מ

ן י ח ב ה ת ל ל ג ו ס ת מ י ש ו נ א ת ה ו י מ י נ פ ם כן ה א א ל , א ת י נ י ד ה מ ע ד ו ם ת י ר צ ו  י

ת י נ ל ל ו ה כ ר י מ ל א ת ע ר ת ו ו א מ י ם ה מר, א . כלו ש ד ח ת מ ן ה ה לבי י ה ה ש  בין מ

. ן ו י ג י ם הה ו ח ל ת ן א ו צ ר ם ה ו ח ת ת מ ר ב ו ע , ו ת י חס ה י ר י מ א ה ב ת ו ה א ר י מ מ  ו

ן , ובי ת ד ל ו מ ת ה ב ה א ה ל מ ד א ת ה ב ה ן א י ל שב ד ב ה ת ה ת א ר צ ו ה זו י נ ח ב  ה

רת י ז ג ק ב ס ו ר ע ח ן א ו י . רע ה ר ב ח ל ה ת א ו כ י י ת ש ה ה ל ח פ ש מ ת ה כ ר ע  ה

ה י ר ו ט ס י ה ן ה ל בי ת קו גבו ח י ת מ ב ר ו ח א ל ה ו ש ת ר כ ה ת מ י מ צ ע ה ה ר כ ה  ה

- ו ט ס י ה ת ל ו י ר ו ט ס י ה י ה ת ג ש ו ז י ד למ ם במאבק, ע י נ ו ת נ ם ה י ד ד צ י ה נ ל ש  ש

, ם ת ו ד א ח א מ ם ו ה י נ י ד ב י ר פ ר מ ש ק א ב א מ ל ה ה ש י ר ו ט ס י ה ה - ה ש ד ה ח י  ר

. ת ח ה א נ ו ע ב ת ו ע  ב

ה מ ו ר ם ת ר ן ת א ס י י ע ר ם, ה י פי מסו ו ש י ן י י ט ס ל ל פ ן ש כרו י ם בז  א

ל סף י ע ו צ מ ן ה כרו י ם לז ן א בי , ו צר ו ן שנ כרו י ם לז ה - בין א ם ז ו ח ת ה ב ל ו ד  ג

. ת ו ר צ ו ו י  ה

יעל דראג׳ - דמשק  פי

 ע׳סאן בנפאני נולד בעכו ב־1936. ב־948ו הפך לפליט עם משפחתו שעברה

 ללבנון ולאחר מכן לדמשק. ב־955ו עבד כמורה בכוויית והצטרף אל

 ״תנועת אלקומיים אלערב״(פאן־ערביות). ב־960ו עבר להתגורר בביירות.

 מ־1969 שימש העורך הראשי של כתב־העת *ל-תדף ודובר רשמי של

 החזית העממית לשחרור פלסטין. בבוקר ה־972ו.8.7 נרצח - כנראה על ידי

 המוסד - עם בת אחיו בפיצוץ במכוניתו. בין ספריו הרומנים: גברים.בשמש

 (963ו), מד. שנותר לבם(1966), אם סעד (1969), מי רצח אח לילא אלחאאיק

 (1969), שב לחיפה (1970): קובצי סיפורים קצרים: מוות במיטה 12 (1961),

 אכ׳ך_התפע_העצנב (1963), על_תגבבים_נתבנבים (1968): וקובצי מסות

 וביקורת ספרותית: ספרות ההתנגדות בפלסטין(0966, על הספרות הציונית

 (967ו), ספרות ההתנגדות הפלסטינית(1968) וכן מספר מחזות. ספרו גברים

 בשמש ראה אור בעברית (הוצאת מפרש).

 המאמר ראה אור באל.ברמל 53, סתו 1997, והוא מופיע כאן בהשמטות

 קלות. תרגם מערבית אברהם רובינזון.
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 1969 את מסגד אל אקצה בירושלים. המצית יימצא עד ידי בית המשפט מעורער בנפשו. 30> מטוס כ1.וו.א., שהיה בדרכו

 לישראל, נחטף על ידי אנשי החזית העממית לשחרור פלסטין נהננחת בדמשק, שני בני הערובה הישראלים יוחזרו רק

 בדצמבר.

 + מגעים של מפלגות השמאל עם אנשי רוח מהאוניברסיטה העברית בירנשלים בניסיון להקים חזית שמאל בבחירות

ת הסיסמה: "שלום עדיף על שטח והכל פתוח למשא ומתן". הניסיונות ייכשלו ותוקם "רשימת השלום" (נס) ח  ת

 בראשות נתן ילין מור ודייר גדי יציג. > יעקב טלמון מדבר על התערבות אינטלקטואלים בשאלות מדיניות ועל שאלת

 השטחים: "הביטוי השטחים המשוחררים לא יעבור בגרוני משום שאני יודע, שיושבים בהם מיליון אנשים שלדידם זה

 לא שחרור כי אם שעבוד ותהיה אשר תהיה כמיהתנו או זכותוו ההיסטורית". > מוקמת קרן תל־אביב לתרבות נאמנות.

n ההזיות, מאת בנימין תמוז. n - א.שפיר במשא: "הספרנת נעשתה דייר משנה במנספי העיתננים". > אליקוח < 

 > במאבק על ערכי היהדות, מאת ברוך קורצווייל, מסות על משבר היהדות בזמננו, שבמרכזן הוויכוח עם גרשם שלנם.

 > תערוכת 10+ בעיגול בגלריה גורדון. > תקליט ראשון לשלושרים. חנן יובל, שלנם חנוך נבני אמדורסקי. > מופיע שיה,

 ביטאון השמאל הישראלי החדש.

ר 2> ירידה ניכרת למפלגת העבודה בבחירות לוועידה ה־ו ו של ההסתדרות הכללית. 5> משלוח ראשון של מטוסי ב מ ט פ  ס

 פאנטום מגיע לישראל. הציבור נקרא לקנות אגרות חוב על מנת לממן את הרכש. 6> המרכז לדמוגרפיה במשרד ראש

 הממשלה ממליץ לשפר את המאזן הדמוגרפי בין יהודים לערבים באמצעות ניכויי מם הכוסה לפי מספר הילדים

 במשפחה. 9> פשיטה גדולה של צה״ל בחוף המצרי של תעלת סואץ. 12 > סאלם גיובראן מוגלה מביתו בכפר אל בקיעה

 לחיפה. 15 > המשורר הערבי־ישראלי, פאחי אל אסמר, נעצר כחשוד בקשרים עם ארגנני חבלה. 16 > הארץ פורש מוועדת

 העורכים בגלל שינוי תקנון הוועדה, המאפשר לאסור פרסום ידיעה ברוב רגיל של ועדת העורכים. 29> לאחר מאבק בתוך

 המפד״ל זוכה "חוג הצעירים" להכרה כסיעה ובוחר בזבולון המר כראש הסיעה.

ות ההגנה לשעת חירום. ות חדשות מסדירות את פעולת מערכת השיפוט הצבאי והאזרחי בשטחים על בסים תקנ  + תקנ

 > לאור זאת נאסר על מצפן להוציא לאור שבועון בערבית בחיפה. > תוכנית הטלוויזיה בערבית סמי וסוסו זוכה להצלחה

 אדירה ומערכת התנכנית מוצפת כל שבוע במאות מכתבים של יהודים וערבים. > שבי גנום, שירים מאת יונה וולך.

 > קללת הברכה, סיפור עלילה דוקומנטרי על שנתיים של שלטון ישראלי ביהודה ושומרון, שגיבורו המרכזי משה דיין,

ת מאות אמנים, ביריד המזרח בתל־אביב.  מאת שבתי טבת. > פסטיבל פיסול וציור, בהשתתפו

י ר ו ק מ א י ל ז ו ש ט ר ס ה ל ז ר . כ ׳ ה ש ה א ר ק מ ' 

. ר ו מ ת ת ק י ל י י ה ש א ר ד ה י ק פ ת . ב ר ו מ ת  ק

ר 3> רשימת ארץ־ישראל השלמה לכנסת, בראשות ישראל אלדד, מקיפה את הר הבית במחאה על סגירתו בפני ב ו ט ק ו  א

 יהנדים. 13 > הפגנה של רשימת שלום ירושלים לבחירות לעירייה, בראשות אורי דייויס, בכיכר ציון בירושלים. דייויס

 דורש נסיגה ללא תנאי מהשטחים הכבושים כולל ירושלים המזרחית. 15 > בעקבות מחאה ציבנרית מבטלת התזמנרת

 הפילהרמונית השמעת יצירות של ריכרד שטראוס. 17 > ניסיון התנחלות לא חוקי של צעירים מבוי עקיבא ליד שכם,

 הצבא מסלק אותם מהמקום. 19 > ארבעה סטנדנטים חברי מצפן נעצרים על ידי המשטרה בעת חלוקת חומרי הסברה

 בנצרת. 21> הבדרן אריה פלדמן נהרג מפגיעה ישירה של קטיושה כשהופיע בפני חיילים בתעלה. 22> מטעני חבלה

 מתפוצצים בעיר חיפה. 28> בחירות לכנסת העשירית: המערך 55, גח״ל 26, בן־גוריון והרשימה הממלכתית 4, פא״י 2,

 מפד״ל 12, אגודת ישראל 4, מק״י ו, העולם הזה 2, רק״ח 30.3> המועצה להשכלה גבוהה מעניקה הכרה אקדמית

 לאוניברסיטאות תל־אביב ובר־אילן.

 + ראש המפד״ל, משה חיים שפירא, המכהן גם כיו״ר הוועד המנהל של אנניברסיטת בר־אילן, על ברוך קורצווייל

 (בהארץ): "אני חושב שהוא פרופסור טוב והתלמידים נהנים ממנו, אבל אינני בטוח אם הם כל כך נהנים מהמאמרים

 שהוא כותב נגד היהדות הדתית". קורצווייל בתגובה: "היהדות הדתית איננה המפד״ל... את היהדות הדתית יש לשחרר
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 המלפנים של זברה
 והאחורניח של חמור

 קצת טרמטידם

 צ׳ח 196

י ״•ני, כינוי להיגוי הצפון־ ח ׳ צ ־ ח ׳  צ
 אפריקאי. הוא מדבר צרפתית במבטא

.  צ׳ח־צ׳חי

ו ־־, לגלג. פיתה אותו י ל ק ע ח  צ
ן ו ו כ ת א ה א ל ו  להאמין - בשובבות. ה

 ברצינות, הוא מצחק עליך.

 ראי: צחוק / צחק.

! היגוי שמשמעותו: הי! בוא הנה! 1 ?  צ
 הקשב! (נאמר בלחישה, ברמיזה, בסוד).

ה (אידיש) ׳־׳ זי, צטלזי יי, פתקה ל ט  צ

 ציפקה

 תופי אור גוט תופי

א ו ה ה נ י ד מ ל ה ת כ  קטנה, שתוכנה חשוב. א
 מנהל בצטלך שלו.

 י v: 1 • ח:V ציגויגר ו ציגינר (צוענית) ״׳ ,׳,
 ציגוינרית ני, נווד, נע ונד, ערמומי, רמאי.

ל הרבה כסף אבל הוא ציגיינר  יושב ע

 בנשמה.

 ציגלה (אידיש) ת׳ זו-נ, מקפץ בעליזות,
 שובב, קל דעת.

 יאי: א-ב-ציגלה-מה י

ת ח א ־ ל ת ־ ל ע ־ ה מ ־ ה ל ג י  צ
 1) משחק תופסת, שבו התופש מנתר על רגל
 אחת. 2) מהלך אחד מתוך משחק הילדים

 ׳אסומניה אבותיה׳.

־ (*ידי׳»)וו־זו״נ, מבולבל, מוזר, ו ט י ך ך י  צ
ד מ ח ר נ ו ח א ב ו  תמהוני, משוגע כמעה. ה

 אבל הוא קצת צידרייטר.

׳ ציונית נ־, אידיאליסט, אדוק י ת׳ ז׳ נ ו י  צ

ה י ה ל ת  בדעותיו, בעל מוסר נעלה. א
ד לפרי). , ״ י ־  ציוני! בוא נזוז כבר.(״. ״

ם י ה ו ב ם ג י ר ו ב י , ד ת ו ד ט ת n־, 1) ש ו ת ״  צ

י ו . 2) כנ ר ס ו ת מ ס ט , ה ן כ ו ת ם מ י ק י ך ר  א

, ח ו כ י ו ו ם ב י ל א י ד י ת א א ל ע ה , ל ה פ ט ם ה ו א נ  ל

ל ו ע ת י ר א ב ד י מ נ . א ת ו ז ר פ ש ב ו מ י ש  ל

י ת י ר א ב ד א מ ו ה ת ו ו ד ב ו ע ם ו י ר פ ס  מ

ר ש ש י ג י ת ת ו ו נ ו י צ ת ה ב א ו ז ע . • ת ת ו נ ו י  צ

. ן י י נ ע  ל

 יאה: הטיף לו ציונות.

ז (אנגלית) שי, ריח רע, סירחון, בעיקר י  צ׳
ת י א  זה הנודף מכפות רגלים מזוהמות. ר
 אותו פעם מוריד את הנעלים? מלך

 וזצ׳יז!

ה (ערבית) ת׳ זו-ג, (לפעמים זי צ׳ילב) ב ל י ׳  צ
• T t י י 

ר גם נאמר - פ ע ת ר׳ בלשון נקבה ו ו ב ל י ׳ נ ? 

 לנקבה: זאת שנמצאים אתה במצב של
 ׳ברוגז״. המורה, הצ׳ילבה שלי מדברת

׳ ילבתי ילבה צ׳ילבה צ׳  אלי! 0 צ׳

 בחדר הטבע ו מנשקת בחורים ו בגיל

 עשרים ושבע.

ת ני, כינוי י ר ג י ל י ר (אידיש) ת• ז׳, צ ע ל י  צ
ל ל המשקאות ע  גנאי למתפאר. א: כ

 חשבוני היום! ב: תראו את הצילייגר

 הזה! א: אני אעשה ממנו פיתה!

 ב: תראו את הצילייגר הזה!
ס (איייש) ע• וי, דלעת מבושלת מ י  צ

 וממועכת.
 יאה: עשה צימס.

ן כינוי לשיר, הכתוב בחרוזים, מ ך מ י  צ
 כשהמשקל לא נשמר - מפאת חוסר
ו נ כ ל  כישרון - והדבר מעורר גיחוך. אז ה
ל צימרמן ׳ והוא נתן לנו חמש־ א ־  א

גרוש! (שיד יריע, וחמש־ ושבעיס־  פונט־

 שחובר על-ידי צעירי כפריתבור).

ה (ליעי) ת׳ זי״ג, קמצן גדול. ׳ צ נ י י  צ
 הצ׳ינצ׳ה הזה חונק את הגרוש. ־>

 בגרוש של הצ׳ינצ׳ה הזה יש 14 מיל.

ץ (איטלקית), לחיים! ׳ צ ך י ׳  צ

ף הקול שמשמיעה הציפור. י צ ״ ף י  צ

ם (אנגלית) ש- ר־, מטבעות משחק, י פ י י  צ
ה ת ם א י פ י ׳ ל צ  המשמשות במקום כסף. ע
ל כסף. •>  יכול לשחק, אבל לא ע

 הרוויח שלושים ל״י בצ׳יפים.

ר ת- ו״, אדם מפוזר, שכחן, נ ג י ו ל פ י  צ
 מבולבל. זה לא שייך לאהבה. הוא סתם
 ציפלויגנר. הוא לא יודע מהראש

י מכונית, ד י ־ ל ס ע ר ד  שלו. • הוא עוד ״

 הציפלויגנר הזה.

ת נ׳, י ק י נ ו ל פ י ק (own ש- זי, צ ת ל פ י  צ
 1) אפרוח. 2) בהשאלה: כינוי לאדם קטן,

 נמוך, רזה וחלוש.

ס (אנגלית) ש-ר׳, תפוחי־אדמה גזורים פ י י  צ
 דק ומטוגנים.

ה כינוי לאישה ק פ י ך ך ־ ה ק . ? י  צ
 דוחה, רחובית.

, תל־אביב, 1972. ן י ין־אפשטי ת א. לו א צ ו , ה דה הו בה בףי נתי ץ ו ו מ א ך ת דן ב א ת מדוברת", מ י לעברי למ ן עו ו ל מ " ך ו ת ד מ ו מ  ע
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 969 ו מהכיבושים של עריצים מפלגתיים״. > יוצא לאור המילון העברי השלם, מאת ראובן אלקלעי. > התזמורת הפילהרמונית

ת הצירציילים בקונצרט רוק ליצירות מאת באך. > כתר בראש, מחזה מאת יעקב שבתאי, בקאמרי, מציג ק ה  מופיעה עם ל

 את דוד המלך כבשר ודם. > רטרוספקטיבה של נחום גוטמן, בביתן הלנה רובינשטיין. > פסלי כבשים של יצחק דנציגר

 מוצבים באופן ארעי במגרשי יריד המזרח, באין מקום ציבורי אחר להציבם.

ר 6> ארבעה חיילים נהרגים וחייל אחד נחטף במארב מצרי בתעלה. 7 > בג״ץ מתיר לטלוויזיה לשדר בליל שבת, ב מ ב 1  נ

ת הממשלה. על המשמר: כדאי לוותר לדתיים בנושא למען הצלחת המשא ומתן הקואליציוני. ט ל ח ה  בניגוד ל

 ת > אוניברסיטת באר־שבע מתחילה לפעול כמוסד אקדמי עצמאי. ו2> נתן ילין מור מציג בהארץ את הכרזתו של משה

 דיין על מדיניות של "עונשים קיבוציים" בעקבות התגברות הפעילות החבלנית בשטחים, כקיצו של "משטר הכיבוש

 הליברלי בשטחים".

ת מחבר, מאת פירנדלו"רק ו ש פ ח  + ועדת הרפרטואר של אמנות לעם מחליטה להציג את הצגת הבימה שש נפשות מ

! ו ל , ע ׳ ף ל א ר ׳ ע , ש ף ד ר ל ׳ א ר ש ה י י צ ר ד • ׳ ר וחבורת"העין השלישית". ׳  לאותם יישובים בהם גבוהים יותר שיעורי ההשכלה". > מקרה אישה, סרטו של זיאק קתמו

ף 1970. ר ו , ח ם י נ ע נ כ ת אבימלך ועלייתו השמימה בזרועות ה ו  > כאן עתה, מאת אמנון רובינשטיין, "קובץ מאמרים בנושאים אקטואליים". > מ

ת פנחס שדה. > ע!ננ!ג11בע״ך, מאת דוד בן־גוריון. א  אימו, רומן מ

ם א.ב יהושע, דליה רביקוביץ, יצחק אורפז, ר ן > "מפגש הבנה" בין סופרים עברים לערבים בחיפה. בין המשתתפי ב מ צ  ד

ם וסאלם גיובראן. הסופרים הערבים דורשים את ביטול הצנזורה, צווי הריתוק והמעצר ס א  מחמוד דרוויש, סמיח אל ק

 האדמיניסטרטיבי המוטלים עליהם. 2> הפגנה גדולה בתל־אביב למען היהודים הכלואים בברה״מ. 3> שמואל אלמוג,

ת ליד שכם בנימוק של "שיקול  מנכ״ל רשות השידור, פוסל שידורים ברדיו ובטלוויזיה שעסקו בניסיונות ההתנחלו

 ביטחוני". 9> מוצגת תוכנית רוג׳רס ליישוב הסכםוך במזרח התיכון, שעיקרה פתרון הסכסוך על בסיס חזרה לקווי 67

 עם תיקונים קלים. 15 > גולדה מאיר מציגה את ממשלת הליכוד הלאומי לכנסת. הממשלה מורכבת מנציגי גח״ל, מפד״ל,

ק להופיע כעיתון יומי. 6; > יצחק בן־אהרן כת מפ״ם. > נסגר עיתון גח״ל המם. > קול העם מפסי  פא״י ונהנית מתמי

נות טילים שנרכשו בצרפת ושהצרפתים מנעו את הפלגתן ת במקום אהרן בקר. 26> חמש ספי  מתמנה למזכיר ההסתדרו

 במסגרת אמברגו הנשק, מוברחות מנמל שרבורג לחיפה. > ישראל עולה בפעם הראשונה בתולדותיה לגמר גביע העולם

 בכדורגל. > ישעיהו ליבוביץ על אנשי התנועה לארץ־ישראל השלמה: "הלאום [היה להם] לאלוהים, המולדת לתורה,

ת והכיבושים - לערכים עליונים אנושיים ויהודיים...״.  הפטריוטיזם לאמונה דתית, הגבורה המלחמתי

 + עבודות של מיכאל דרוקס בגלריה גורדון, ושל ישראל הדני בגלריה מבט. > משגתו של פר1ץ דתגצתיג, מאת זאב לוי.

כת הנעליים, של יהושע נוישטיין וז׳ורזיט בלייה: בית האמנים בירושלים ממולא בשבעה טון נעליים משומשות  > תערו

 שנאספו מסוחר ערבי מקלנדיה. אדם ברוך מגיב בקו: "זה לא ישראלי כמו שאיננו כנענים וזה לא ישראלי כמו

 שהתותחים עדיני הנפש [של תומרקין], המהווים את הפיסול היותר מקורי, אינם ישראלים".

ר 2> קרית שמונה מופגזת בקטיושות. 8> גולדה מאיר בישיבת הנהלת הקונגרס היהודי העולמי: "לא יהיה כל משא א ו נ  1970 י

ת והיחידה היא להרוג יהודים רבים ככל האפשר... אתם לא היה ולא ח א  ומתן עם פת״ח. זהו ארגון טרוריסטי שמטרתו ה

 יהיה כל מגע". 22> צה״ל מבצע פשיטה על האי שדואן, שבמוצא מפרץ סואץ אל הים; עשרות חיילי קומנדו מצרים

לקחת כשלל מהמבצע; שמונה־עשר חיילים ת הנ ש ו מ ח  נהרגים. למחרת מתפוצצת בנמל אילת משאית שמובילה ת

 נהרגים וארבעים נפצעים. 24> בית המשפט העליון, בהרכב של תשעה שופטים, מקבל את עתירתו של רב־סרן שליט

 ומורה לשר הפנים לרשום את ילדיו, שאמם לא־יהודייה, כיהודים במרשם התושבים. בית המשפט נמנע מלהכריע

 ישירות בשאלת "מיהו יהודי". 30> הממשלה מאשרת את הצעתו של שר המשפטים, יעקב שמשון שפירא, להכניס
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